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1913: Cover addressed to a Minister, franked by 1913 'Postat e Qeverries se Perkoheshme / 
te Shqipenies' cut round (1 piastre) black on cream wove paper, tied by VLONE cds in violet 
(Oct 14) with Elbasan cds of despatch (Oct 12) in violet at left.  An immensely scarce stamp 
on letter. 		    2A 6 300 (€ 280)
1913 (June 16): Eagle overprint on Turkey 2 pa. on 5 pa. yellow-ochre, a fine used example 
lightly cancelled on small piece. A rare and fine stamp, just 1'909 issued. Cert. Dr. Peters 
AIEP Mi = € 2'000. 		     A3 5 350 (€ 325)

1913: Eagle overprint on Turkey 1 pi. ultramarine optd. in red, a used example lightly 
cancelled on small piece. Rare and very fine. Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 1'700. 14 5 350 (€ 325)
1913: Eagle overprint on Turkey 1 pi. ultramarine optd. in red, variety Surcharge Inverted, 
a used example lightly cancelled in blue on small piece. Rare and very fine. Cert. Dr. Peters 
AIEP (2017) Mi = € 1'700+. 		     14 var 5 400 (€ 370)
1913 (June 16): Eagle overprint on Turkey 20 pa. rose-red, an unused example on 
transparent, oily paper, without gum. An extremely rare multiple of this issue. Cert. Dr. 
Peters AIEP (2017) Mi = € 420. 		     6y (*) 100 (€ 95)

1913 (June 16): Eagle overprint on Turkey 20 pa. rose-red, an unused block of four on 
transparent, oily paper, minor bends and trivial aging, large part og. An extremely rare 
multiple of this issue. Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 1'680+. 		     6y 4(*) 350 (€ 325)
1913: Small group of covers/cards with Eagle surcharged issue, with 20 pa. rose used on 
postcard from Vlone and 1 pi. blue used on covers (8, used in Berat, Elbasan or Vlone) and a 
postcard used from Serres and a large piece used in Fier. Some philatelic but a rare group. 	
	    6+ 7 6 400 (€ 370)
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1916 (June): Turkey 2½ pi. deep sepia brown optd. in black, a fine used example tied to 
small piece by 'Elbasan' cds in black. A scarce stamp. Signed B. Droese Mi = € 850. 	
	    9 5 150 (€ 140)
1913 (June 16): Eagle overprint on Turkey 5 pi. dull lilac, a fine lightly cancelled used 
example tied to small piece. A rare stamp. Signed Dr. Peters AIEP Mi = € 1'100. 		     10 5 180 (€ 165)

1913 (June 16): Eagle overprint on Turkey 10 pi. brick-red, used example of this 
exceptionally rare stamp, lightly cancelled in black and tied to small piece, extremely rare 
with just 241 stamps issued. Rare. Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 4'800. 		     11 5 750 (€ 700)
1913 (June 16): Eagle overprint on Turkey 10 pi. brick-red, used example of this exceptionally 
rare stamp, lightly cancelled in black, minor corner bend mentioned for accuracy, but just 
241 stamps issued. Rare. Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 4'800. 		     11 750 (€ 700)
1913: Eagle overprint on Turkey 10 pa. green optd. in red, a fine used example on partial 
piece, lightly cancelled and very fine. A rare stamp with just 4'252 issued. Cert. Dr. Peters 
AIEP (2017) Mi = € 800. 		     12 5 150 (€ 140)

1913 (August 13): Eagle overprint in black on Turkey 1 pi. black on rose-red, a fine lightly 
used example, normal slightly nibbed perforations, fresh and fine stamp. Extremely rare, 
with just 345 stamps issued. Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 2'600. 		     15 400 (€ 370)
1913 (August 13): Eagle overprint in red on Turkey 10 pa. on 20 pa. rose-red, a fine unused 
example, normal slightly nibbed perforations, fresh and fine, large part og. Rare, with just 
1'440 stamps issued. Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 1'200. 		     16 * 300 (€ 280)
1913 (August 13): Eagle overprint in black on Turkey 10 pa. on 20 pa. rose-red, a fine 
lightly used example tied to small piece. Rare and very fine, with just 1'440 stamps issued. 
Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 1'200. 		     16 5 200 (€ 185)
1913 (August 13): Eagle overprint in black on Turkey 10 pa. on 20 pa. rose-red, a fine 
lightly used example tied to small piece. Rare and very fine, with just 1'440 stamps issued. 
Cert. Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 1'200. 		     16 5 200 (€ 185)
1913 (August 13): Eagle overprint in black on Turkey 10 pa. on 20 pa. rose-red optd. 
in black and blue, a fine unused example, merest trace of hinge thin mentioned for full 
accuracy, fresh and fine, large part og. Rare, with just 1'440 stamps issued. Signed A. Diena. 
Cert. Friedl (1951), Dr. Peters AIEP (2017) Mi = € 2'600. 		     17 * 500 (€ 465)
1913: 'Albania Reborn' Newspaper, complete example used to Myslenice, Galicia franked 
by typewriter '10 Para' violet imperforate tied by 'Vlone' cds in violet (Nov 6). Extremely 
scarce and most unusual usage. 		     18 6 150 (€ 140)
1913 (Oct/Nov): Collection on leaves with typewriter surcharged values (6) unused, '300' 
for '30' para variety on pair with 20 pa. value unused, variety of used examples incl. four 
values to 1 gr. used on November 1913 cover to Munich, 20 pa. and 1 gr. used on Nov 1913 
postcard sent registered from Vlone; Nov 1913 issue with '10 Para' inverted, and same 
variety in an unused block of 22 of the 30 para unused, 30 pa. block of ten with Eagle 
inverted and thus showing five tête-bêche pairs used etc. A most interesting assembly. 	    18/28 6 500 (€ 465)
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1913: Eagle overprints, an exceptional group (12 items) with June 1913 2 pa. olive with red 
Eagle inverted unused, 5 pa. ochre unused examples with red or violet Eagle surcharge, 10 pa.  
green unused with blue overprint and Inverted example with red surcharge unused, 20 pa. 
rose pair unused with black Eagle, single with blue surcharge and 20 pa. rose with red Eagle 
inverted surcharge unused, 2 pi. used with red surcharge inverted and oily paper 20 pa. used 
on piece; 1913 1 pi. blue with red opt. and black Eagle used on piece and 1 pi. black on red 
unused. A very rare group, all are signed Dr. Peters AIEP Mi = € 7'000+. 		     5* 1'200 (€ 1'115)
1913: Eagle overprints, an exceptional group of unused and used examples with 2 pa. olive 
used (4), 5 pa. ochre unused and used (5), 10 pa. green used (4), 20 pa. rose with unused 
with opt. in violet, used (12) with surcharges in blue and in red and a tête-bêche vertical 
pair on piece, 1 pi. blue unused (13, incl. two rare blocks of four), used examples (6), 2 pi. 
blackish blue unused and used (6), 2½ pi. used (4), 5 pi. violet used (2) and August 1913 
10 pa. on 20 pa. rose used (4); a sensational and rare group with many varieties, nearly all 
signed by Dr. Peters AIEP Mi = € 25'000+. 		     54* 4'000 (€ 3'720)
1913/55: Collection on leaves from Dec 1913 with Skanderbeg set unused and used, 
March 1914 optd. set unused and used, April 1914 set unused and used incl. a cover, 1919 
provisionals incl. 25 q. on 64 h. deep blue (Type II) unused, Jan 1919 set of six on cover, 
March 1919 set of six on cover, Republic issues from 1925 incl. 1928 Vlone-Brindisi Flight 
set of seven unused, 1929 Airmail overprinted set of seven complete to 3 fr. unused and 
signed (Mi = € 1'800), 1931 Tirana-Rome Flight set of seven unused, 1952/53 Airmail stamps 
surcharged etc. Some interesting items noted. 		     6* 500 (€ 465)
1928: Registered cover to Linz, Austria franked on reverse with complete Independence 
set of eight values overprinted, all tied by TIRANE datestamps (26 Aug) on second day of 
issue. Bari, Udine and Linz datestamps below and obverse with registzration label. A very 
scarce usage Mi = € 170 off cover. 		     171/178 6 150 (€ 140)
1988 (May 20): 3.30 L. Flowers Booklet with horizontal strip of three values plus label, 42 
examples of this scarce Booklet, all fresh and fine unused Mi = € 2'940. 		     MH3 ** 200 (€ 185)
Albanian Military Post - Korça 1914: Cover to Salonica, Greece franked by handstamped 
25 pa. in red on square 'Commission De Controle Provisoire / Korça' double headed Eagles 
in violet (two examples) cancelled by KORCE / SHQIPENIE datestamps (March 19) in 
black. Some aging and flap missing but rare and most unusual. Signed Dr. Peters AIEP. 	
	    2a 6 200 (€ 185)
Central Albania / Essad Post 1915: Collection on leaves with Jan 1915 set used and the 
2 gr. on cover to Austria, Feb 1915 issue with various items used on piece and optd. 40 pa. 
blue on cover, March 1915 'Shlodra' issue including four covers, also Korça 10 pa. and 
25 pa. red & violet, each fine used (signed), and various other 'back of the book' items.  
A somewhat messy but generally fine and most unusual group. 		     1/21 65 300 (€ 280)

Belgium

1869: 1 fr. violet and, on reverse, 20 c. blue, used on 1875 Insured cover endorsed 'Valeur 
Deux Cent Francs' at top to Toulouse, the adhesives being tied by neat CHARLEROI 
(VILLE HAUTE) datestamps (July 26) in black. Framed CHARGÉ on front and a variety 
of transits and rate box on reverse of a charming cover, used in first month of UPU. A most 
attractive and scarce cover. 		     28+ 33 6 150 (€ 140)
1900/40: Lot with nine colour trials for a stamp issue of King Albert I which was never 
issued, two different sizes with value indication '5 c.' (5) and '50 c.' (4), a rare set in bright 
colours, all with full original gum and first hinge. 		    * 500 (€ 465)
1930/41: Fine selection of 'advertising pairs' ex Booklets with over a hundred different 
unused, including Houyoux, Lion types, Cérès, King Albert I and Leopold III with tête-
bêches, gutter pairs, perf. and imperf. at left or 'bord à ligne croisées' (12) as well as 1941 
Leopold III 1 Fr. in a vertical booklet pane of five with adverts of 'Roman Dury', 'Catalogue 
Williame', 'Galerie Reding', 'Louis Guelte' and 'Ange Hansen timbres'. 		     */** 300 (€ 280)
1849/: Collection with 1849 10 c. brown used (11), 20 c. blue used (12), fine range of imperf. 
Medallions and lovely study of the Plate Flaws, together with twenty one covers incl. 10 c. 
brown (6) used on 1860 cover to Duchy of Nassau, 1863 Medallions issue perforated with 
another fine range and 13 covers. A fine and most interesting lot with much useful material 
for the specialist. 		     6 1'500 (€ 1'395)
1849/1980: Lot some thousand stamps used/unused or in mint condition, incl. some better 
values from the early years, full sets, airmails, blocs of four, various cancellations, stamps on 
piece, plenty of duplicats etc., mainly in good condition and housed in four stockbooks. 	    200 (€ 185)
1849/2007: Collection resp. lot several hundred stamps used/unused, incl. few better values, 
full sets, souvenir sheets, miniature sheets, booklets, railway stamps etc., in addition a bunch 
of cards, covers and modern FDC's, housed in three albums. 		     200 (€ 185)
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1852/1980c.: Collection with 1852 10 c. and 20 c. (2) used, thereafter with good run of 
Medallions, 1865 1 fr. violet, 1869 5 fr. brown, 1893 tab set used, 1915 5 franked used (2), 
1918 10 fr. + 10 fr. blue unused, 1919 Tin Hat 5 fr. and 10 fr. unused, 1952 Culture set in 
unused (3) incl. a sets in marginal pairs, 1980 Trains unused etc. Condition generally fine, a 
useful lot. 		     500 (€ 465)
1865/1995: Collection resp. mixed lot with several hundred stamps used/unused, mainly 
small values, plenty of duplicats and railway stamps, Framas, booklets, valid postage etc., 
furthermore cards, covers, postal stationery items, souvenir folders etc., good to mixed 
condition and housed in four albums and stockbooks as well as in some envelopes, the 
whole arranged in a box. 		     300 (€ 280)
1900/50: Lovely selection appr. 800 picture postcards used and unused, incl. early 
lithographs, topographic views, street scenes, live at the beach, architecture, ships and 
waterways, street cars, expositions, Royal family, sport events, military topics WW 1 
and more, some used cards show a lifted stamp, otherwise average to good condition and 
every card in it's own plastic sleeve, partly some duplication, in addition a few cards from 
Luxembourg, the whole nicely arranged in a box. 		    6 750 (€ 700)
1918/29: Lot 38 covers and ovpt. Belgium Congo stationery items from the Western parts of 
German East Africa, becoming later the Belgium mandates of Ruanda and Urundi, incl. six 
1918 postcards of Belgium military units involved in the occupation and a 1918 registered 
postcard Kigali to London, other items from Usumbura and Kigoma. Six certs. Belgian 
Congo Study Circle. 		     6 400 (€ 370)

Bulgaria

1879/1982: Collection several hundred stamps used/unused, incl. some better items, full 
sets, imperf. stamps, souvenir sheets etc., good condition and neatly mounted by hinges in 
three folders, in addition a folder with some stamps of Italy. 		     200 (€ 185)
1890/1990c.: Collection of covers/cards/unused and used postal stationery (circa 250 items), 
largely 20th Century covers and up-rated postal stationery usages, some interesting Soviet 
period covers, thematic interest etc. 		     6 200 (€ 185)

Croatia

1941 (April 21): 30 din. lilac-carmine, perforation error 12½ x 10¾ at left, a fresh mint 
example (position 51), from the sole sheet recorded where the first vertical row at left was 
perforated 10¾ after it was noticed that the normal 12½ perforation had left the first column 
imperforate. Fresh and very fine, with just 10 examples possible. The original 'find' was 
made by the Zagreb dealer, J. V. Colic and were first offered by him in 1944. A great rarity 
of Croatian philately and much under-catalogued, the centering to right being typical of this 
variety. An exceptional stamp. Cert. Mario Huzanic (2016) Mi = € 800. 		     23A ** 1'500 (€ 1'395)
1942: Ustasha Youth Organization 4 k. + 7 k. sepia in compl. miniature sheet showing 
variety: imperf. between 2nd row and gutters, unmounted og. 		     92,92U ** 450 (€ 420)
1945: Creation of Croatian Storm Division, the imperf. souvenir sheet, sized 218 x 134 
mm, 70 + 70 k. stamp grey blue & black with horizontal phase shift, an extremely rare and 
sought after item in very fine condition. Signed Rommerskirchen BPP; cert. Huzanic BPP  
Mi = € 7'000. 		    Block 8 U ** 750 (€ 700)
1941/45: Lot 60 primarily unused stamps incl. 1941 Yugoslavia King Peter definitive, 
Foundation of the Croatian Army, first set 1 d. green double ovpt. and 1943 Zagreb stamp 
show souvenir sheet with 'S' engraver sign, in addition fakes marked as such and 30 covers, 
also four from Austria and Serbia. 		     150 (€ 140)
1943/44: Croatian Legion, imperf. block on grey paper and 1 + 0.50 k. green, a phase proof 
in a block of four, in addition 1944 Anniversary Croatian State, all three values in blocks of 
four, perf. 14¼ from ministerial presentation albums. Two certs. 		     

Bl. 5B, 
107 Proof, 

158-160 200 (€ 185)
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1941/45: An interesting collection of primarily unused issues and few covers, complete with 
regard to the main catalogue numbers with several issues incl. proofs and ministerial presentation 
examples, incl. 1941 all three overprint issues on Yugoslavia King Peter definitives, Foundation 
of the Croatian Army compl. set of 15 values with overprints in red and blue unmounted og, 
signed SH, in addition part set one cover, 1941 Landscape definitives in large variety, 1941 
Red Cross in miniature sheets, 1942 Aviation Fund, compl. set of four in imperf. compl. sheets, 
in addition in blocks of four with roulette separation from a ministerial presentation book, 
cert. Rommerskirchen, 1943 700th anniversary Zagreb in a miniature sheets vert. imperf. and 
completely imperf., 1943 Labour Front imperf. (2), 1943 Croation Legion, compl. set with 
colour proofs, 1943 Zagreb stamp show stamp and souvernir sheet with imperf. colour proofs 
and from ministerial presentation books, 1943 Red Cross imperf. colour proofs from ministerial 
presentation books, 1944 Railway with exchanged colours and printing phases from ministerial 
presentation books, 1944 Three years Croation State, compl. set with private perf. 9½ and colour 
proofs, 1944 Francetic imperf. colour proofs, 1944 Labour Front partially and fully imperf. 
miniature sheets, 1944 Red Cross, compl. set of three values imperf., 1945 Storm Division, 
compl. set of three perf. and imperf. as well as souvernir sheet in unmounted og condition, 
signed Zierer and Rommerskirchen, in addition official stamps, compulsary tax stamps, local 
issue Banja Luka, very rare set of two unmounted og, signed Schlenger, and 2 Din. carmine on 
cover to Teslic, as well as Italian occupation of Croatia 1944, compl. Sebenico set of five values, 
signed Diena (Sassone S1 = € 400), in two albums. Mi = € 40'000 following the consignor. 		     6 2'500 (€ 2'325)
1941/45: An interesting collection of primarily unused issues, complete with regard to the main 
catalogue numbers, with several larger units, varieties, colour proofs, imperforate varieties, 
plate flaws, printing errors etc; incl. 1941 all three overprint issues on Yugoslavia King Peter 
definitives, Foundation of the Croatian Army compl. set of 15 values with overprints in red and 
blue, single examples as well as in blocks of four unmounted og, signed Fleck, in addition set 
cancelled by first day "ZAGREB 10. IV. 1941", cert. Fleck and Petric (unpriced in Michel), and one 
cover, 1941 Zagreb stamp show on Yugoslavia commemorative issue, up to complete sheets, 
1941 Landscape definitives in large variety with imperf. stamps, double perforation, shifted and 
double prints, 1942 Aviation Fund, compl. set of four in imperf. compl. sheets (2), 1944 Labour 
Front, compl. set of four in imperf. miniature sheets, 1945 Storm Division, Phase prints, compl. 
set of three unmounted og, hinged in the sheet margin, souvernir sheet in unmounted og (2) 
and used condition, cert. Rommerskirchen, in addition official stamps with imperf. or partially 
imperf. units and 1941 2 din. blue in compl. sheet of 100 examples, local issues Sibenik and 
Banja Luka, very rare set of two unmounted og, cert. Fleck, and in blocks of four on first day 
cover, cert. Wieneke, as well as Italian occupation of Croatia 1944, compl. Spalato set of 17 
values, cert. Asinelli (Sassone S2 = € 3'200), in two albums. Mi = € 35'000++. 		     2'500 (€ 2'325)
1944/45: Cards (10) with six Concentration Camp usages ('Upraviteljstvo sabirnog logora') 
from a correspondence to Zagreb with oval Censor cachets and JASENOVAC datestamps of 
despatch between Nov 1943 and March 1945: the cards being from slightly different designs 
and printings; a 1944 stamped example from the Concentration Camp at St. Gradiska at 2 k. 
rate to Zagreb and two 1945 Military Feldpost cards. An interesting and scarce group. 	
	    6 450 (€ 420)

Czechoslovakia

1918/49: Collection several hundred stamps used/unused, incl. some better sets and values, 
incl. two stampless envelopes from Kuttenberg and Taus, special selection of Hradcany 
imperf. varieties, German occupation of Bohemia and Moravia, local surcharges, officials 
etc., good condition and housed in one album. 		     350 (€ 325)
1918/90: Lot several hundred stamps used/unused or in mint condition, incl. single stamps, 
pairs, blocs of four. part sheets, full sheets etc., furthermore a bunch of cards, covers and 
FDC's, housed in seven albums and stockbooks, in addition two envelopes with stamps on 
piece taken from the daily mail, the whole arranged in a box. 		     150 (€ 140)
1918/2000 ca.: Collection and lot thousands primarily unused stamps starting with the 
Hradshin definitives, 1919 POSTA CESKOSLOVENSKA ovpts. also on express stamps and 
postage due, later definitives and commemorative issues also in imperf. condition and as tête-
bêche, art miniature sheets in multitude, in addition postage due, Upper Silesia, and later 
Czech Republic up to 2000. In seven albums, an interesting lot to be studied. 		     500 (€ 465)

Denmark

1852: Thiele Printing 2 rbs. blue, Type 5, Plate II, No. 71, a fine used example in a rich 
shade, very good even margins all round, cancelled by upright cancellation '1' numeral of 
Copenhagen in black. Cert. Möller (2017) Mi = € 1'000 / Facit 1/II = 11'000 skr. 		     2/II 200 (€ 185)
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1854: Dotted spandrels 2 sk. blue and 16 sk. violet in a horizontal pair together with 1858 
wavy line spandrels 4 sk. brown, all tied by Copenhagen '1' numeral handstamps to cover 
to Arcachon, with P.D. in black and French entry datestamp "TOUR-T. VALENCIENNES 
10  SEPT 60" in red alongside reverse with DOPA HAMBURG, HAMBURG TH&T, Paris 
transit and Arcachon arrival cds's (11 SEPT). The 37 sk. rate to France, here overfranked 
by 1 sk. is presented as a very early use, of great postal history interest, a fine cover shown 
and described on page 94 of "The Classic Stamps of Denmark". Cert. Paaskesen (1998) Facit 
3+6+7 = SEK 15'600+.
Provenance: Collection Silvain Wyler. 		     3+ 6+ 7b 6 500 (€ 465)
1868 (June 15): Large Oval Type 8 sk. grey-brown on entire letter from Copenhagen to 
Ekesjö Sweden, cancelled upon arrival by Swedish "SÖDRA 15 6 1868" cds as well as 3 sk. 
lilac from the same sender to Karlskrona, cancelled upon arrival by "MALMÖ 23 10 1869". 
A nice matching pair Facit 12,14. 		     12A+  14A 6 150 (€ 140)
1851/1981: Collection several hundred mostly fine used stamps, a few items are unused or 
in mint condition, incl. a few better early issues, souvenir sheets etc., in addition a small 
selection of Greenland and Faroe Islands, housed in a BIELLA album. 		     350 (€ 325)
1851/1986: Magnificent and nearly complete collection used and from 1939/40 onwards 
unused with the good sets and values starting with 4 rbs brown (4) and two fine copies of 
Thiele printing 2 rbs. blue, both with cert. Gronlund (1969), 1854/57 issue used, 1864/68 
Royal emblems to 1939 all in compl. sets used, incl. Post Office 5 K. used, in the back of 
the album with officials, postage dues and Post Faerge parcel post issues as well as Faroe 
Islands No. 1 used together with 1940/41 Brit. Occupation and 1920 Schlesvig plebiscites. 
A fine collection. 		     1'000 (€ 930)
1855/1917: Collection on album pages with better sets and values used/unused, incl. two 
examples of 1855 3 c. used with cert. Groenlund (1969) and unused, 1867 3 c. rose and 1 c. 
on 2. c lilac & orange unused, 1896/1901 used set of five, 1905 mint set of nine as well as 
mint sets of 1902/05 postage dues. 		     300 (€ 280)
1919 (Sept 11): Copenhagen - Aarhus flight, 5 Kr. multicoloured semi-official airmail stamp 
in two complete sheets of 4 x 8 stamps unused with original gum and of fresh and fine 
colours, one sheet with compl. sheet margins allround (little splitted perfs. at lower left, 
some hinge reinforcement and two stamps with light thinnings), the other sheet with full 
original gum and only one missing tab at bottom, otherwise fine. Scarce multiples originally 
issued for Copenhagen - Skagen flight (May 15) which did not take place Sanabria (1966) S1. 	
	    ** 200 (€ 185)
1912/60 Interesting assembly of 45 airmail covers/cards, including first and special 
flights starting with 1912 Hareskov - Copenhagen pioneer flight by Ulrich Birch (1912), 
Copenhagen - Roskilde flight (May 12), envelope of 1925 Naestved - Kastrup (Sept. 
3)  franked with special airmail vignettes together with unused tête-bêche block of four, 
cover and card of 1930 'Svendsen' - commemorating flight plus miniature sheets perf./
imperf. as well as two registered covers with fine block of four frankings of Copenhagen - 
Stockholm flight (28.6.33). 		     6 400 (€ 370)

Greenland

1905/87: Fine mint collection on album pages with the better sets and values unused, incl. 
'Polar Bears' 1915/30 perf. 11 ¼ in a mint set of nine to 3 Kr., 1937 perf. 10 ¾ mint set 
of four together with the additional values of 70 ö. and 1 Kr., the stamp issues from 1938 
onwards incl. the rare set 'Danmark Befriet 5 Maj 1945" in fine unused mint corner copies 
of top right of sheet, except 5 Kr. from bottom right corner sheet, further all new issues in 
compl. sets to 1989 and Thule district set of five. 		    */** 300 (€ 280)
Kein Los. 		     
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Baden 1856/67: Lot vier Belege in die Schweiz, dabei 1856 Freiburg nach Tamins 
Graubünden, 1857 Schopfheim nach Basel mit 3 Kr.-Frankatur im Grenzrayon, 1865 
Ettlingen nach Zürich und 1867 Schopfheim in den zweiten schweizer Rayon nach 
Neuveville mit Dreierstreifen der 1862 3 Kr. hellrot. Schönes Lot. 		     6 250 (€ 235)
Bayern 1632 (25. März): Fürstenbrief geschrieben im Namen von "Maximilian, Pfalzgraf 
bey Rhein, Herzog in Ob: und Nieder Bayern, des Hl. Röm. Reiches Erztruchsess 
und Kurfürst" als Titulatur, datiert "Grünberg den 25 Märt 1632" mit der markanten, 
schwungvollen Originalunterschrift des Herrschers, gerichtet an den "Edlen Unseren 
Cammerer, bestellten Obristen Leutnant und lieben getreuen Hanns Wolfen Herrn von 
Raumgarten zum Traunstein", versandt als Cito-Brief, verschlossen mit Oblatensiegel, mit 
handschr. Ankunftsvermerk vom 28. März.
Maximilian I. (1573-1651) war neben dem Kaiser die führende Persönlichkeit der 
katholischen Fürsten im Heiligen Römischen Reich und der eigentliche Gründer der 
Katholischen Liga. Als solcher trug er zur Durchsetzung der Dominanz der katholische 
Seite im Dreißigjährigen Krieg bis 1630 entscheidend bei. Schon zu Beginn des Krieges 
gelang Maximilian die Eroberung der Oberpfalz und bis zum Kriegsende der Kurpfalz 
sowie die Übernahme der pfälzischen Kurfürstenwürde. Der Brief ist nur wenige Wochen 
vor der Schlacht bei Rain am Lech geschrieben, in der Gustav Adolph von Schweden im 
Gegenzug den kaiserlichen Generalfeldmarschall Tilly besiegen konnte und so den Weg zur 
Eboberung weiter Teile Bayerns frei machten. 		     6 200 (€ 185)
1850: 12 Kreuzer ziegelrot und 18 Kreuzer gelborange, beide dreiseitig breitrandig und 
farbintensiv (oben schmalrandig), klar und übergehend entw. mit oMR "325" mit nebenges. 
Kasten-Datumsstp. "MÜNCHEN 1 OCT 60 VI", P.D. und franz. Grenzübergangsstp. 
"BAVIERE STRASB 2 OCT 60" auf etwas unfrischem Faltbrief über Marseille nach 
Rom mit rücks. Ankunftsstp. "VIA DI MARE 9 OTT 60 . Tarifrichtige Frankatur für einen 
einfachen Brief über Frankreich nach dem ab Juli 1858 gültigen Vertrag, Briefe konnten 
auf ausdrücklichem Wunsch des Absenders zu erhöhtem Porto über Frankreich nach Italien 
geschickt werden. Attest Sem (2017). 		     6/7 6 300 (€ 280)
1854: 18 Kr. gelblichorange, farbintensiv und gut- bis überrandig vom rechten Bogenrand, 
kompl. Trennlinien auf zwei Seiten, ideal klar und voll aufgesetzt entw. mit gMR "522" 
mit nebenges. Halbkreisstp. "TIRSCHENREUTH 28/10", bayrischem Chargé und 
preussischem gezackten Rahmenstp. Recomandirt auf Briefvorderseite eines ehemals 
doppelgewichtigen Briefes im Postverein. Einschreibezuschlag von 6 Kr. wie üblich über 
den Postschein abgerechnet, signiert Pfenniger. 		     7 (6) 100 (€ 95)
1870: 12 Kr. lila mit Wz. "enge Rauten", farbfr. und einwandfrei gezähnt mit blauviolettem 
Einkreisst. "MÜNCHEN 15. MAR.". Eine seltene Marke in tadelloser Erhaltung. Attest 
Sem (2017) Mi = € 1'400. 		     26x 200 (€ 185)
1850/62: Sammlung mit zwei schwarzen Einsern, Platte 1, kl. Fehler, mit Datumsstp. 
Augsburg resp. gMR von Bamberg entw., sowie weitere Quadratausgaben mit 12 Kr. und 
18 Kr., Befund resp. Attest Sem (2017) Mi = € 7'000+. 		     750 (€ 700)
Braunschweig 1865: 3 Sgr. lilarot, sauber entw. mit dem Nummernstp. '40' und daneben 
L2 STADTOLDENDORF 4 7 * 3-4' auf kleinform. Faltbriefhülle (mit Schürfungen) nach 
Berlin. Befund Eichele (2015) Mi = € 1'400. 		     16A 150 (€ 140)
Bremen 1856: 5 Gr. schwarz auf grau mit Plattenfehler: Schrägstrich durch 'n' in 'fünf' fast 
bis zur Einfassungslinie, gut- bis breitrandig (geglätteter waagr. Registraturbug), sauber 
und übergehend entw. mit Rechteckstp. "BREMEN 14 4*3-4" auf portogerechtem Faltbrief 
(gereinigt) nach Hamburg. Eine Briefrarität, nur zwei mit dieser Abart bekannt, signiert 
Sellschopp; Attest Neumann (2017) Mi = € 6'000.
Provenienz: 119. Mohrmann Auktion (Juni 1965). 		     2 PF I 6 750 (€ 700)
1865: 5 Sgr. gelbgrün, farbfr. (links unten minimer Mangel), sauber und übergehend entw. 
mit Rechteckstp. "BREMEN 13 6*5-6" sowie mit zeitgenössischem Tintenstrich um den 
Schlüssel mit nebenges. rotem "PD 2½ Sgr" und rotem Ankunftsstp. "LONDON PAID 
15 JUNE auf portogerechtem, vollständigem Faltbrief an Vivian & Younger in London 
(typischer starker Registraturbug). Signiert Thier, Pfenniger, Sellschopp; Attest Neumann 
(2017) Mi = € 1'300. 		     9a 6 150 (€ 140)
Hannover 1852: 1 Ggr. schwarz auf hellgrauoliv, drei vollrandige Exemplare sauber entw. 
mit je einem Abschlag des Einkreisstp. "Harburg 22/10" in Blau, auf kompl. Faltbried nach 
Stade. Befund Eichele (2016). 		     2a 6 100 (€ 95)
Sachsen 1850: Sachsendreier 3 Pf. zinnoberrot Platte V, Type 8, farbfr., oben voll-, dreiseitig 
breitrandig (rücks. Schürfung mit zwei dünnen Stellen, eine kl. verklebte Papieraufspaltung), 
entw. mit sauberem Einkreisstp. "ZWICKAU 7 MAE 51". Signiert Fulpius; Attest Vaatz 
(2017) Mi = EUR 8'000. 		    1a 800 (€ 745)
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Thurn & Taxis 1852: 1 Kr. schwarz auf graugrün, 6 Kr. schwarz auf rosa und vier Einzelstücke 
der 9 Kr. schwarz auf gelb, alle in gutem Taxisschnitt (linke untere 9 Kr. mit Randknittern), 
jede Marke mit Vierringstp '148' mit nebenges. "REICHELSHEIM 29.11.1858" auf Faltbrief 
(geringe Tintenbrüche) über Frankreich und England nach "Chambersburg/Franclin Counti, 
Pensilvania". Vorderseite mit gerahmtem "P.P.", rotem franz. Grenzübergangsstp., gerahmtem 
rotem "Br Pkt" und rotem "BOSTON DEC 18 / 30" des Anlandungshafens sowie Taxbaum 
mit 6 Kr. für Taxis und 37 Kr. für den weiteren Weg bis Boston nach dem Postvertrag vom Mai 
1857, für die inneramerikanische Strecke hatte die Empfängerin 30 Cents zu zahlen. Ein vorab 
sehr gut erhaltener Transatlantikbrief, Attest Sem (2017) 		     

7a+ 9aIb+ 
10aII 6 400 (€ 370)

Württemberg 1851: 18 Kr. schwarz auf bläulichviolett, Type I, farbfr. und voll- bis 
breitrandig, klar entw. "HEILBRONN 19 MAI 1854 6N8". Sign. Richter, Befund Heinrich 
(2017) Mi = € 800. 		     5/I 100 (€ 95)

Altdeutschland: Sammlungen und Lots

1850/71: Sammlung hunderter vorab gest. Marken in untersch. Erhaltung, dabei Baden, 
Bayern mit Schwarzem Einser mit Randriss oben, weitere Quadratausgaben, Bergedorf, 
Braunschweig, Bremen mit 1860 7 Gr. schwarz auf gelb, Hamburg 1859 4 S. grün, 
Hannover, Helgoland, Lübeck, Mecklenburg-Schwerin, Oldenburg, Preussen, Sachsen bis 
10 Ngr., Schleswig-Holstein, Thurn & Taxis, Württemberg und NDP. 		    600 (€ 560)
1851/68: Ansprechende Sammlung vorab gest. Marken, meist der frühen Ausgaben versch. 
altdeutscher Staaten, dabei Braunschweig ab erster Ausgabe, 1864 Durchstiche, Bremen 
ungez. Ausgaben, Hamburg, Hannover mit 1856 3 Pf. karmin, 1861 10 Gr. grün, Helgoland 
ab den Schilling-Werten, Lübeck ab 1859 Wappenausgabe, Mecklenburg-Schwerin, 
Mecklenburg-Strelitz, Norddeutscher Postbezirk, Oldenburg mit 1852 1/3 Sgr. gest./
ungest., 1861 ½ Gr. braunorange (2), 1 Gr. blau (2) und 2 Gr. zinnober, weiterhin ½ Gr. auf 
Lokalbrief Esenshamm nach Havendorfersande, Preussen, Sachsen bis 10 Ngr., Schleswig-
Holstein mit Postschillingen ungest., in kl. rotem Album. 		     2'500 (€ 2'325)
1851/68: Sammlungen gest./ungest. Marken, dabei Baden 1851 schwarz auf sämisch, 1862 
18 Kr. grün gest. (2) und ungest., Landpost, Thurn & Taxis sowie Württemberg 1861 18 Kr. 
blau. Ansprechendes Lot. 		     500 (€ 465)
1851/69: Sammlung mit besseren Werten und Serien gest. von Baden und Württemberg, 
viele Werte mehrfach vorhanden mit einigen Paaren oder Brstk., dabei Baden Nr. 1 (3), 
9 Kr. (9), 1862 18 Kr. (2), Württemberg mit 1851 1 kr. schwarz (5), 9 Kr. (12), 18 Kr., 
violettgrau, 1860 18 Kr. hellblau ohne SF, die geschnittenen Werte teils mit kleineren 
Schnittmängeln, jedoch durchwegs schön präsentierend mit vielen guten und untersch. 
Abstp., inkl. Nummernstp., die gez. Werte gut zentriert mit meist klaren und gut lesbaren 
Stempeln. Ein schönes Los. 		     1'500 (€ 1'395)
1849/73: Lot sieben Belege, dabei Bayern 6 Kr. braun Type I mit gMR '336' Straubing 
nach Regensburg, Hamburg 1864 1¼ S. stumpfviolett nach Marne, Helgoland 1874 1½ S.   
hellgrün & karmin nach Berlin, Oldenburg 1852 3 Sgr, zwei Werte auf Brief nach Wien und 
Preussen 1866 10 Sgr. zus. mit NDP 1 Sgr und 2 Sgr auf Paketbegleitbrief, weiterhin zwei 
Postkarten 1912 Flugpost am Rhein und Main mit 'E. El. P.' auf 20 Pf und 'Gelber Huna'. 
Mehrere Signaturen. 		     6 500 (€ 465)
1850/67: Lot 19 Belege versch. altdeutscher Gebiete, dabei Hannover (10) mit 1850 1 Ggr. 
schwarz auf graublau, verwendet eine Woche nach dem Ersttag auf Faltbrief von Grüneburg 
nach Diepenau, Braunschweig (2), Hamburg, Helgoland und Oldenburg (5) mit 1852 2 Sgr. 
& 3 Sgr. auf eingeschr. Faltbrief in die Schweiz, 1 Gr. Varel nach Esens, 1859 1 Gr. Damme 
nach Delmenhorst, 1861 1 Gr. Dinklage nach Brinkum und 1862 ½ Gr. auf Lokalbrief in 
Oldenburg. Eine interessante Zusammenstellung. 		    6 500 (€ 465)
1850/74ca.: Interessantes Lot 49 Belege altdeutscher Gebiete, dabei Baden (22) mit 1850 3 Kr. 
nach Donaueschingen Hohezollern, 9 Kr. rosa Mannheim nach Philippeville Algerien, 1853 1 Kr. 
auf Lokalbrief, 1862 liniierter Hintergrund 9 Kr. braun nach Pest Ungarn, 1862 3 Kr. karminrot 
im Viererstreifen Bruchsal nach Menziken Schweiz, 3 Kr. & 1 Kr. auf Gerichtsnachnahme, 1 Kr.  
schwarz im Paar auf Auslandsdrucksache in die Schweiz, 6 Kr. & 1 Kr. in die Schweiz, Bayern 
(13) mit 1850 3 Kr. blau mit Dreierstreifen 1 Kr. lilarot auf Brief im zweiten Briefkreis, 1870 7 Kr.  
ultramarin auf Briefen in die Schweiz (2) und in Mischfrankatur mit 3 Kr. hellkarmin nach 
Russland, Württemberg (14) mit 1851 3 Kr. & 6 Kr. Ulm in die Schweiz, 1869 1 Kr., 3 Kr. & 7 Kr.  
als Zusatzfrankatur auf eingeschr. 3 Kr. Ganzsache in die Schweiz und 1874 1 Kr. gez. als 
Zusatzfrankatur auf 2 Kr. Ganzsachen-Postkarte in die Schweiz. Eine reichhaltige Auswahl in 
guter Qualität, muss besichtigt werden. 		     6 1'000 (€ 930)

71

(Photo = 1 17)
72

(Photo = 1 www)

73

74

(Photo = 1 www)
75

76

77

78

79

Die überwiegende Zahl unserer Sammlungen finden Sie abgebildet auf: www.corinphila.ch



213 Corinphila Auction · 7 - 10 June 2017� 17

97 / CHF 1'000 132 / CHF 250

ex 85 / CHF 400

ex 88 / CHF 100

71 / CHF 400
68 / CHF 150

67 / CHF 750

62 / CHF 300

61 / CHF 200

ex 52 / CHF 150

51 / CHF 500

28 / CHF 500

27 / CHF 150

25 / CHF 200

23 / CHF 150

1 / CHF 300

18 / CHF 150



18� 213 Corinphila Auction · 7 - 10 June 2017European Countries A-Z: DEUTSCHLAND

� Michel Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1851/73: Lot 103 Belege resp. wenige Briefvorderseiten in untersch. Erhaltung, dabei 
Baden (22) Drucksachen 1 Kr. schwarz (2), fünf Belege in die Schweiz, einmal im 
Lokaltarif 1868 Postablage Lörrach Haagen über Basel Bad. Bahnhof nach Birrwyl AG, 
einmal in die Niederlande, Bayern (23) Quadratausgaben 1 Kr. gelb auf Ortsbrief, 12 Kr. 
grün auf Brief 1865 nach Amsterdam, Braunschweig (2), Hannover (2), Preussen (15) mit 
Paketbegleitbrief und sechs Belegen in die Niederlande, einer davon als Buntfrankatur 
1861 4 Pf. grün (3) und 2 Sgr. blau, Sachsen (2) mit 1858 Glauchau nach Amsterdam 
und 1865 Leipzig nach Lyon, Schleswig Holstein (4), Thurn & Taxis (5) mit 1864 15 Kr. 
Frankfurt nach Bern und drei versch. Buntfrankaturen 1858/62 Darmstadt nach Amsterdam, 
Württemberg (9) mit 1853 Canstatt nach Basel und 1861 Langenargen nach Schönberg 
T&T mit Mischfrankatur 1859 3 Kr. orange mit 1860 6 Kr. grün, NDP (18) mit Drucksache 
mit ¼ Gr. im senkr. Paar nach Zürich und Okkupationsausgabe auf Feldpostbeleg 1871 nach 
Worms. Ein postgeschichtlich sehr interessantes Los. 		     6 1'000 (€ 930)
1852/74: Lot versch. Gebiete mit total 50 Belegen, dabei Preussen (5) mit 1858 1 Sgr. im 
Dreierstreifen Barmen nach Oberammergau, 1861 Umschlag zu 2 Sgr. mit Zusatzfrankatur 
6 Pf. im Paar, Sachsen (4), Thurn & Taxis (13) mit 1852 2 Sgr. Bückeburg nach Bremen mit 
Postablage EILSEN, 1859 2 Sgr. im Paar auf Damenbrief Stadthagen nach Amsterdam, 5 Sgr.  
braunpurpur mit Nebenstp. der Hamburger Landpost Uhlenhorst, NDP (4) mit 1868 ¼ Gr. 
im Viererstreifen, 2 Kr., 3 Kr. & 7 Kr. Offenbach in die Schweiz und zweimal die gleiche 
Frankatur Frankfurt nach Frankreich sowie Deutsches Reich (24) mit Kl. Schild 2 Kr.  
auf Postkarte, Buntfrankaturen zu 7 Kr. in die Schweiz, Gr. Schild 7 Kr. im Paar auf 
Einschreibebrief, 9 Kr. auf Brief nach Frankreich, Belege z. T  aus Elsass-Lothringen in die 
Schweiz und zwei Mischfrankaturen Groschen - Pfennige auf Ganzsachen-Postkarte. Ein 
interessantes und attraktives Lot, muss besichtigt werden. 		     1'000 (€ 930)
1859/66: Lot vier Belege, dabei Oldenburg 1861 mit 3 Gr. graugelb (Eckbug) mit blauem 
OLDENBURG nach Berlin, sign. Grobe, Preussen 1866 mit 6 Pf. orangerot im Paar 
und 1 Sgr. karmin (2) CALBEAS nach Hagen, Befund Brettl, Sachsen 1861 mit 5 Ngr. 
braunorange auf eingeschriebenem DRESDEN nach Wien sowie Thurn & Taxis 1859 
mit 1 Gr. auf preussischblau und 3 Gr. auf gelb GROSSALLMERODE nach Zürich. Ein 
interessantes Los 		     6 400 (€ 370)

Deutsches Reich

1889: Krone/Adler 10 Pf. lebhaftrosarot im waagr. Paar mit linkem Bogenrand, eine ungez. 
Probedruck, farbfr. und allseits breitrandig geschnitten, ungebr. mit echter Gummierung. 
Attest Jäschke-Lantelme (2016) Mi = € 4'000+. 		     47 P U II * 400 (€ 370)
1900/1921: Sammlung Germania Ausgaben mit vielen guten Serien und Einzelwerten 
ungebr., inkl. den hohen Werten zu 1 M. bis 5 M, oft doppelt und mehrfach vorhanden, alles 
sauber gelistet nach Typen und Farbtönen, dabei Reichspost 5 M. (Mi. 66 III und IV), 1902 
20 Pf. lilaultramarin (Mi. 72a+b), 2 M. (Mi. 82 B), 5 M. Ministerdruck (Mi. 97 A I M), dazu 
kleine Studie der Kriegsdrucksausgabe 1915 mit den hohen Werten 1 M. (9), 2 M (13), 3 M. 
(11) und 5 M. (9) sowie Kriegsgeschädigtenhilfe 1919, Repräsentative Darstellungen, bis 
zu den überdruckten Ausgaben von 1921. Die attestierten Werte von Jaeschke-Lanthelme 
betreffen Marken in ungebrauchter Erhaltung, teils entfalzt mit Originalgummi oder kl. 
Mängeln. Trotz guten Signaturen vieles nachgummiert und wird deshalb 'tel quel', bezw. 
ohne Obligo angeboten. 		     53-97 * 2'000 (€ 1'860)
Flugpost: 1924/32: JUNKERS LUFTVERKEHR PERSIEN, interessante Spezialsammlung 
über den Junkers Flugdienst in Persien, 20 Belege, inkl. ein Originalfoto von versch. 
Erstflügen innerhalb Persiens, dabei Postkarte ab Berlin (1.4.25) mit DERULUFT via 
Königsberg nach Moskau und weiter bis Baku mit Junkers Luftverkehr nach Teheran (18.
IV.), Erstflug Moskau - Teheran (12.11.24), Erstflug Teheran - Bagdad (6.Apr.25), zwei 
Belege vom Erstflug nach Meshed (9. Mai 29), Briefe nach Europa via Baku oder Bagdad, 
Erstflug Teheran - Bushire via Isfahan und Chiraz (8.03.25), Teheran-Pahlevi (8.2.27) sowie 
Eröffnungsflug Teheran - Baku (12.2.28). 
Zwischen 1927 und 1932 betrieb Junkers die internationale Flugverbindungen in Persien 
mit zehn Destinationen innerhalb des Landes und den internationalenVerbindungen nach 
Europa, hauptsächlich via Russland, da Junkers erst ab 1929 die offizielle Anflugerlaubnis 
in Bagdad erhielt. 		     400 (€ 370)
1928/31: Flugpostmarke Luftschiff Zeppelin, alle drei Werte zu 1 RM lilarot, 2 RM 
lilaultramarin und 4 RM schwarzbraun in kompletten postfr. Schalterbogen zu 50 Marken 
mit voller Originalgummierung, die 4 RM auf Feld 32 mit Plattenfehler: weisser Punkt 
links unten am 'K' von 'REICHSMARK'. Unbedeutende Einschränkungen wie leichte 
rücks. Flecken und leichte Büge, Vorfaltungen und angetrennte Perforationen, kl. Fehler 
im Bogenrand, in kompl. Bögen ein selten angebotenes Los. Drei Atteste Schlegel (2017)  
Mi = € 52'000+.  		     

423,424,
424/I,455 ** 10'000 (€ 9'300)
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1934/39: Spezialsammlung Katapultflüge Südatlantik, 100 Belege von versch. Flügen ab 
Erstflug (3.2.34) bis Flug 100 (10.12.36), meist Post ab Deutschland oder ab Brasilien ab 
Erstflug Brasilien - Europa (Feb. 34) mit div. Sonderstp., im Gegensatz zur Zeppelinpost 
viel Bedarfs- oder Geschäftskorrespondenz mit Freistempler, alles sauber den einzelnen 
Flügen zugeordnet mit einer Expressverwendung (Haberer 386), einigen Einschreiben 
sowie ein Brief ab Belgien (27.5.36). Einige Frankaturen klimatisch etwas beeinträchtigt, 
jedoch eine schöne Grundstocksammlung für weiteren Ausbau. 		     6 500 (€ 465)

Deutsches Reich: Briefe Lots

1555: Bischofsbrief, datiert 29. Juni nach Clausen in der Pfalz, doppelblattgrosses 
Schriftstück mit ausgeprägter Kanzleischrift mit vorders. Aktenvermerk und rücks. mit 
fünf papiergedeckten Ringsiegeln, dazu Faltbrief von Fürst Johann von Liechtenstein, vom 
29. Januar 1819, nach Essegg (Osijek) Slavonien, heute in Kroatien, inkl. Typoskript des 
Briefinhalts. 		     6 100 (€ 95)
1633/34: Lot zwei frühe Belege, dabei Kaufmannsbrief von Hamburg (10.12.1633) sowie 
Adelsbrief mit papiergedecktem Siegel datiert vom 29. März 1634 und unterzeichnet 
'Johann Albrecht'. Vermutlich handelt es sich dabei um Johann Albrecht II, dem Herzog von 
Mecklenburg (1590-1636), Papier leicht gebräunt und Tinte etwas ausgebleicht. 	    6 150 (€ 140)
1735/1897.: Posten 400 Vorphilabriefe, bzw. amtl. Briefe ohne Marken mit Abstp. von 
Grossherzogtum Baden und dem Königreich Württemberg, dabei taxierte Belege, div. 
Formulare, Stabstp. mit und ohne Datum in Rot, Blau oder Schwarz von vielen kleineren 
Ortschaften wie Müllheim, Mosbach, 'De Donaueschingen'. 'R2.Donaueschingen', 'R1.
Durlach', Engen, Krautheim, Saulgau, Schramberg, Rottenburg, Sigmaringen und viele 
weitere mehr. Dazu kleine Korrespondenz von Adelsbriefen von Altenberg (Erzgeb.) davon 
einer mit Vermerk 'königl. Angelegenheit'. 		     6 600 (€ 560)
1895/1956: Interessantes Lot über 100 Briefe/Karten in die Schweiz, dabei bessere 
Frankaturen, Verwendungen, Paketkarten und Zensurpost, inkl. Zonenausgaben, alles 
bedarfmässig verwendet. 		     6 500 (€ 465)
1943/44: Kleine Kriegsgefangenenkorrespondenz nach Norditalien, 90 gebührenfreie 
Postkarten und Briefe aus versch. Lagern in Deutschland mit div. Zensurvermerken. 	    6 100 (€ 95)

1786: Post-Atlas Homann's Erben - 'Neue und vollständige Postkarte durch ganz 
Deutschland und durch die angrenzenden Theile der benachbarten Länder aufs accurateste 
zusammengetragen, von verschiedenen übersehen, wohl corrigiret, ausgefertigt und 
Allergnädigsten Kayserlichen Privilegio herausgegeben von denen - Homaennischen 
Erben in Nürnberg'. XVI doppelblattgrosse Tafeln/Teilkarten,davon 15 alt grenzkoloriert, 
mit Widmungskartusche mit Merkur und Postreiter: 'Herrn Carl Anselm, Reichsfürsten 
von Thurn und Taxis', gebunden mit einem Einband aus jüngerer Zeit. Rücks. Wegskizze 
Basel-Darmstadt mit allen Poststationen von Hand eingetragen bei Tafel XIV. Leichte 
Randbräunung, sowie Notizen von alter Hand auf einigen leeren Seiten. Ein seltener 
Postatlas in handlicher, gebundener Form . 		     400 (€ 370)
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Karolinen 1899: Krone & Adler 25 Pf. gelblichorange mit flachem diagonalem Aufdruck 
'Karolinen', farbfr. und einwandfrei gez., ungestempelt mit vollem Originalgummi. Attest 
Steuer (1994) Mi = € 800. 		     5/I * 100 (€ 95)

Karolinen 1910: Kaiserjacht Hohenzollern 3 Pfg. dunkelockerbraun mit schwarzem 
Handstempel-aufdruck '5 Pf' (sog. 2. Ponape-Ausgabe), sauber entw. "PONAPE 12/7 
10", auf s/w Ansichtskarte 'Ponape - Teilansicht der Kolonie" nach Dattenfeld a. d. Sieg, 
seltene Frankatur. Atteste Pfenniger (1968); Sellschopp (1970); Jäschke-Lantelme (2017)  
Mi = € 6'000. 		    7Pv 6 1'000 (€ 930)
Karolinen 1910: Kaiserjacht Hohenzollern 20 Pfg. violettultramarin, senkrecht halbiert (sog. 
3. Ponape-Ausgabe), sauber entw. "PONAPE 12/7 10", auf Firmenumschlag 'D. Etscheit, 
Ponape (Karolinen)' (zwei senkr. Büge abseits von Marken und Stempeln) nach Japutik. 
Portogerechte und vollständige, seltene Frankatur. Signiert Richter und Müller-Mark; Attest 
Sellschopp (1972); Jäschke-Lantelme (2017) Mi = € 9'000. 		     10H 6 1'500 (€ 1'395)
Marianen 1899: Krone & Adler 25 Pfg. gelblichorange und 50 Pfg. lebhaftrötlichbraun mit 
diagonalem Aufdruck, klar entw. "SAIPAN 1/4 00" mit daneben geklebtem Einschreibezettel 
auf Briefstück nach Alzey. Eine sehr seltene Frankatur, signiert Grobe; Attest Jäschke-
Lantelme (2017) Mi = € 6'400+.
Provenienz: 87. Grobe Auktion (1951), noch als vollständiger Brief. 		     5/I+ 6/I 5 1'000 (€ 930)
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Marshall-Inseln 1900: Krone & Adler 10 Pfg. lebhaftlilarot, senkrecht halbiert, sauber 
entw. "JALUIT 2/12 00 MARSHALL INSELN", auf lithographierter Bildpostkarte 'Jaluit 
Marschall-Inseln' nach Hamburg mit vorders. Ankunftsstp. (22.4.01). Portogerechte und 
vollständige, seltene Frankatur, signiert Mohrmann; Atteste Sellschopp (1970); Jäschke-
Lantelme (2017) Mi = € 9'000.
Provenienz: 39. Borek Auktion (1935). 		     9H 6 2'000 (€ 1'860)
1881/1916(ca.): Lot 90 Belege und Briefstücke in etwas untersch. Qualität, dabei Deutsches 
Auslandspostamt in China, in der Türkei mit Konstantinopel mit Vorläufern, Jerusalem, 
Smyrna mit Rosinenstempeln, in Marokko, weiterhin DOA, DSWA mit Wanderstp. 
Jakalswater, 1905 Feldpoststation No. 4, 1914 'Zurück Keine Verbindung', 1916 Frankatur 
South-West Africa Swakopmund, Kamerun, Kiautschou, Marianen, Samoa, Togo, oft auch 
incoming, einmal auf Paketadresse 1913 Schweiz nach Kamerun, Marinefeldpost, Deutsche 
Seepost Ostafrikalinie und Westafrika. Interessant für den Stempelsammler, vieles als 
Einzellos noch auf der Loskarte. 		     6 1'500 (€ 1'395)
1896/1910ca.: Lot 13 ungest. Marken, 13 Briefstücke und vier Belege, dabei Auslandspost in 
der Türkei 1905 15 Pai / 3 M. auf Briefstück sign. Mansfeld, Kolonien DOA 1893 Aufdrucke 
auf Satzbrief, Kamerun, Samoa und Togo 1900 Hohenzollern 5 M. auf Briefstück. Einige 
Signaturen Mi = € 4'600+. 		     500 (€ 465)
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1923: 10'000 M lebhaftgrauviolettblau, die ohne Aufdruck nicht verausgabte ungez. 
Urmarke für die Provisorien Mi Nr. 169-176 als postfrischer kompletter Bogen von 10 
x 10 Marken mit vollständigen Rändern und Originalgummierung (senkr. mittig gefaltet, 
Falzreste im Rand und auf zwei Marken unten in der Mitte). Attest Oechsner (1997)  
Mi = € 40'000.  		     174 P ** 5'000 (€ 4'650)

Saarland

1948: Wohltätigkeitsausgabe Hochwasserhilfe in Blockform in den Typen II und I, das 
einwandfreie Blockpaar in postfrischer Erhaltung. Attest Geigle (2017) Mi = € 1'600. 	
	    Bl. 1, Bl. 2 ** 300 (€ 280)

Deutsche Abstimmungsgebiete

SCHLESWIG 1920: Freimarken Wappen und Landschaft 2 ½ Pf. bis 10 M. mit 
dunkelblauem Aufdruck C-I-S, kompl. Serie von 14 Werten je auf kl. Briefstück, sauber 
gest. "Flensburg 1 k - 14. 3. 20 - 1 N" Attest Gruber (2017) Mi = € 3'200. 		    1-14 5 350 (€ 325)

Deutsche Feldpost

1914/18: Interssante Zuammenstellung mit über 500 Feldpostbelegen aus dem 1. WK,  
dabei Briefe, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen, mit einer grossen Vielzahl von versch. 
Stempeln, Leitvermerken, Zensuren, Kriegsgefangenenpost, Dt. Besetzungsausgaben von 
Belgien und vieles andere mehr, ein grosser Teil davon an versch. Adressaten in der Schweiz, 
ein schönes Lot für den Spezialisten und Forscher, über mehrere Jahre zusammengetragen, 
in einer Schachtel. 		     6 500 (€ 465)
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1943: Tunis - Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke auf hellgraugelbem, dickem Papier mit 
schmalem Bogenrand links in überdurchschnittlicher postfr. Erhaltung mit gleichmässiger 
Zähnung. Signiert Volz und Ing. Friedl; Attest Gabisch (2017) Mi = € 700. 		     5a ** 150 (€ 140)
1943: Tunis - Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke auf hellgraugelbem, dickem Papier, 
ungezähnt  in ungest. Erhaltung mit Original-Gummierung. Marke aus dem unfertigen, 
ungezähnt gebliebenem Bestand, signiert Richter; Attest Gabisch (2017) Mi = € 1'100. 	
	    5a U * 200 (€ 185)
1943: Tunis - Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke auf hellgraugelbem, dickem Papier, gest. 
mit zweizeiligem blau-violettem Stp. "Bei der Feldpost eingeliefert". Signiert Volz; Attest 
Gabisch (2017) Mi = € 900. 		     5A 200 (€ 185)
1943: Tunis - Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke auf hellgraugelbem, dickem Papier im 
Viererblock in ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Signiert Volz und Dr. Dub; Gabisch 
(2017) Mi = € 720+. 		     5a 4(*) 150 (€ 140)
1943: Tunis - Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke auf hellgraugelbem, dickem Papier 
im Viererblock in ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi. Atteste Volz (1958); Gabisch 
(2017) Mi = € 720+. 		     5a 4(*) 150 (€ 140)

1944 (Okt.): Inselpost-Zulassungsmarke mit schwarzem diag. 'Vokovar-Aufdruck' auf 
durchstochener Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit waagr. geriffelter Originalgummierung 
postfrisch. Bildseitig minim dünne Stelle am Ansatz des rechten Adlerflügels, ansonsten eine 
farbfrische Zulassungsmarke mit vollständiger Durchstrichtrennung, rücks. kreisförmiges 
Besitzerzeichen 'JJ', Attest Petry (2017) Mi. = € 2'000. 6 ** 300 (€ 280)
1944 (Okt.): Inselpost-Zulassungsmarke mit schwarzem diag. 'Vokovar-Aufdruck' als 
Schmmitzdruck auf durchstochener Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit waagr. 
geriffelter Originalgummierung (mittig am rechten Rand etwas verlaufen) ansonsten 
ohne Falz oder Falzspur. Zulassungsmarke mit minim unregelmässigem Durchstich am 
oberen Rand, rücks. eine unleserliche Schreibschrift-Signatur, ansonsten in farbfrischer 
Erhaltung. Vom 'Vukovar-Aufdruck" existierte als Schmitzdruck nach dem heutigen Stand 
der Forschung ursprünglich nur ein Schalterbogen, der seinerzeit jedoch nicht auf die Insel 
gelangte. Attest Petry (2017) Mi. = € 2'000. 		    6 ** 300 (€ 280)
1944 (Okt.): Inselpost-Zulassungsmarke mit schwarzem diag. 'Vokovar-Aufdruck' auf 
durchstochener Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke entw. mit Gefälligkeitsstp. des 
Feldpostamtes in Rodi mit Unterscheidungsbuchstaben '=e=' (25. 12. 1944), übergehend 
auf kleinem Ganzsachenausschnitt der italienischen Post auf Rhodos. Farbfrische 
Zulassungsmarke mit vollständiger Durchstrichtrennung. Attest Petry (2017) Mi. = € 1'800. 	    6 5 300 (€ 280)
1944, Kreta, gezähnte Luftfeldpost-Zulassungsmarke mit rotem Lokalaufdruck, postfrisches 
Exemplar vom linken Bogenrand mit Reihenzahl '4' und Abdruck vom Spannbalken der 
Aufdruckform links. Kleiner vom oberen Bildrand vorderseitig minim durchschlagender 
schwarzer Fleck und herstellungsbedingten Spuren der roten Aufdruckfarbe, bilds. 
Bleistiftsignatur auf Bogenrand, ansonsten eine farbfr. und vollst. gezähnte Marke in 
einwandfreier Erhaltung. Attest Petry (2017) Mi. = € 400. 		     7A ** Gebot Offer
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Insel Rhodos gezähnt im waagr. Paar mit originaler glatter Gummierung, minime 
Anhaftungen des vormals darunter liegenden Markenbogens, linke Marke mit zwei 
schwarzen Faserauflagen und bildseitig infolge von Farbhaftabhebungen kleine 
dünne Stellen, mittig leicht angefaltet. Ein farbfr. und vollständig gez. Paar und unter 
Berücksichtigung der historischen Umstände, ein schönes Stück. Bei dem hier vorliegenden 
Paar handelt es sich gem. Attest Petry (2017) um die grösste ungebr. Einheit des gezähnten 
Rhodos Lokalaufdrucks und damit um eine der bedeutendsten Seltenheiten der Inselpost 
überhaupt! Attest Petry (2017) Mi. = € 15'000. 		     8A */** 3'000 (€ 2'790)
Insel Rhodos durchstochen mit feinem, waagr. nach rechts verschobenem waagr. versetztem 
und getrennt erscheinendem Lokalaufdruck 'ST - INSEL' als Eckrandviererblock der rechten, 
oberen Bogenecke, ungebraucht mit vollständiger waagr. geriffeltem Originalgummi 
ohne Falz oder Falzspur (linke untere Marke mittig links zwei verlaufende Stellen), die 
übrigen drei Marken postfrisch. Eine farbfr. Einheit mit vollst. Bogenrändern und sauberem 
Durchstich mit den Summenzählern '90' und '100' im Oberrand und Bleistiftzahl '8' 
rechts. Durchstochene Luftfeldpost-Zulassungsmarken mit feinem Lokalaufdruck sind als 
Eckrandviererblock und zudem mit versch. Aufdruck, sehr selten. Attest Petry (2017). 	
	    8BI 4*/** 200 (€ 185)

Insel Rhodos gezähnt mit schwarzem waagr. Lokalaufdruck entw. mit stummen Stp. aus 
dem Wiener Raum (2.12.44-17) als sog. 'Unterwegsentwertung' nach dem Überflug ins 
Reichsgebiet. Eine farbfr. und gut gez. Marke Attest Petry (2017) Mi. = € 4'000.  		     8A 500 (€ 465)
1944 (Nov.): Agramer Aufdruck, gezähnte Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit 
dunkelblauem Aufdruck der Platte II und Abart: Herstellungsbedingte Papierfalte in 
der linken oberen Ecke des Markenbilds, sauber entw. mit Teilabdruck des Tagesstp. 
vom Feldpostamt in Rodi (22.3. 45) mit Unterscheidungsbuchstaben =b=, übergehend 
auf kl. Briefstk., Marke bildseitig geringfügig getönt, sonst eine farbfr. und gut gez. 
Zulassungsmarke mit rücks. Besitzerzeichen und Altsignatur Wallner, Attest Petry (2017) 
Mi. = € 650. 		     10AbII 5 150 (€ 140)
1944 (Nov.): Agramer Aufdruck, gezähnte Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit 
dunkelblauem Aufdruck der Platte II, übergehend entw. mit Zweikreisstp. mit aptierter 
Postleitzahl "(15) BAD KÖSTRITZ b 12.3.45-11" auf kl. Briefstück. Abgesehen eines 
kl. Zahnfehlers in der oberen Zahnreihe, eine üblich gezähnte Zulassungsmarke in farbfr. 
Erhaltung. Entwertungen mir Poststp. der dt. Reichspost mit aptierter Postleitzahl sind auf 
Inselpost-Zulassungsmarken selten. Attest Petry (2017) Mi. = € 650.   		     10Ab 5 150 (€ 140)
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1944, Agramer Aufdruck, normal gezähnte Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit blauem, 
leicht nach links verschobenem Aufdruck der Platte II, auf Brief Heimat - Front, entwertet 
mit Heimatstempel "BERLIN-KÖPENICK g, 13.3.45-17",  bis auf eine kurzen Zahnspitze 
rechts, eine farbrische Marke, Brief links geöffnet und etwas beschnitten. Inselpost Briefe 
mit blauem Agramer Aufdruck auf gezähnten Zulassungsmarken sind selten. Fotoattest 
Petry (2017) Mi. = € 1'300. 		     10 AbII 6 200 (€ 185)
1944: Agramer Aufdruck, gut durchstochene Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit 
blauem Aufdruck der Platte II, ungebr. Eckrandsrück der rechten ober Bogenecke mit 
Summenzähler '100', leicht verlaufene waagr. geriffelte Gummierung ohne Falz, kleiner 
Einriss im oberen Bogenrand. Eine farbfrische Marke in sehr guter Erhaltung, als 
Eckrandstück der Platte II selten. Befund Petry (2017). 		     10 BbII * 100 (€ 95)
1944: Agramer Aufdruck, durchstochene Feldpostpäckchen-Zulassungsmarke mit 
schwarzblauem Aufdruck der Platte I/1, sauber gest. "POTSDAM-BAELSBERG 1 e, 
28.3.45-19". Bis auf trennungsbedingten kleinem Papierabriss an der linken Durchstichreihe, 
eine farbfr. Marke mit spätem Abstempelungsdatum aus dem Verkehr Heimat-Front, selten. 
Attest Petry (2017) Mi. = € 700. 		     10BdI/1 150 (€ 140)
1945, Leros-Lokalaufdruck, gezähnte Luftfeldpost-Zulassungsmarke mit 
schwarzblauviolettem Handrollstempel-Aufdruck von Leros, tadellos postfrisches 
Exemplar dieser guten Marke mit vollständiger waagr. geriffelter Origninalgummierung in 
schöner Erhaltung, rücks. Altsignaturen mit neuem Fotoattest Petry (2017) Mi. = € 2'000. 	
	    11 AaI ** 300 (€ 280)

1945, Leros, gut gezähnte Luftfeldpost-Zulassungsmarke mit kopfstehendem hellvioletten 
Hand-Rollstempelaufdruck der Type IV, ungebr. mit originaler waagr. geriffelter 
Gummierung, stellenweise mit kleineren Papieranhaftungen, in farbfr. Erhaltung. 
Kopfsstehende Exemplare des 'Leros-Lokalaufdrucks' sind selten, in Verbindung mit 
der hellroten Aufrollfarbe, bis heute nur einige wenige Exemplare bekannt. doppeltes 
Vorsignum Dr. Dub, neues Fotoattest Petry Mi. = € 5'000. 		     11 AbKIV * 1'000 (€ 930)
1945, Leros, gezähnte Luftfeldpost-Zulassungsmarke mit schwarzblauviolettem Hand-
Rollstempelaufdruck der Type III übergehend entw. mit leicht verquetscht aufgesetztem 
Abdruck des Tagesstp. des Zweigfeldpostamtes in Porto Lago mit Unterscheidungsbuchstaben 
=h= auf Briefstück. Farbfrische und vollzähnige Marke vollständigem Aufdruck der Type 
III, in der hier vorliegenden Gesamterhaltung selten. Attest Petry (2017) Mi. = € 1'200. 	
	    11 AaIII 5 200 (€ 185)
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1945, Leros, ungebrauchter Viererblock der durchstochenen Luftfeldpost-Zulassungsmarke 
mit leicht nach rechts versetztem schwarzblauviolettem Hand-Rollstempelaufdruck der 
Type, II - I in der oberen, Typen IV - III in der unteren Markenreihe. Alle Marken mit 
orignaler, waagr. geriffelter Gummierung, die linke untere Marke mit einer punktuellen 
Anhaftung, die übrigen Marken postfrisch. Eine farbfrische Einheit, bis auf rechte unter 
Marke mit perfekter Durchstichtrennung. Eine seltene Einheit mit allen vier möglichen 
Überdrucktypen. Fotoattest Petry (2017) Mi. = € 2'800+. 		     11 Ba 4*/** 500 (€ 465)
1945, Leros, sehr gut durchstochene Luftfeldpost-Zulassungsmarke mit 
schwarzblauviolettem Handrollstempel-Aufdruck in Type III, übergehend entw. mit 
Tagesstp. des Zweigfeldpostamtes in Porto Lago auf Leros mit Unterscheidungsbuchstaben 
=h= auf kl. Briefstück. Befund Petry (2017) Mi. = € 450. 		     11 BaII 5 100 (€ 95)

Rhodos Weihnachtsmarke Type I auf Briefumschlag Front - Heimat mit rücks. 
Absendervermerk nach Dresden, sauber entw. mit Tagesstp. des Feldpostamtes in Rodi mit 
Unterscheidungsbuchstaben =b= und alter Feldpostnummer 03800 B. Bis auf leicht getönte 
Zähnung, eine gut gez. und farbfr. Marke, Umschlag an Unterkante leicht fleckig, ansonsten 
in guter Bedarfserhaltung. Vorsignum Frimmel mit neuem Fotoattest Petry (2017) Mi. = € 1'600. 12I 6 300 (€ 280)
1945: U-Boot Hela - Feldpost-Zulassungsmarke blau in ungebrauchter Erhaltung ohne 
Gummierung, wie verausgabt. Signiert Bartels; Attest Gabisch (2017) Mi = € 350+. 	
	    13b (*) 100 (€ 95)
Kriegs- und Propaganda-Fälschunge; brit. Fälschungen für Deutschland 1942ca.: Feldpost-
Zulassungsmarke im Viererblock von der Bogenecke rechts oben in postfr. Erhaltung.  
Mi = € 600+. 		    27 4** 100 (€ 95)
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1949: Gedenkblock für das Deutsche Rote Kreuz, Plattentype I/I, sauber gest. "Zell 
(Wiesental) - 12. 4. 49 - 17", etwas Stempelfarbe auf der Rückseite. Attest Straub (2003)  
Mi = € 1'500. 		    Block 2/I/I 150 (€ 140)
1945/48: Posten Bogenware ungebr./postfrisch, dabei kompl. Bogen und Bogenteile, dabei 
Alliierte Besetzung Gemeinschaftsausgaben sowie Bi-Zone, alles undurchsucht mit kompl. 
Serien. 		     ** 100 (€ 95)

Deutsche Lokalausgaben

Lokalausgabe Bad Schmiedeberg 1945: Hitlerkopf-Ausgabe 3 Pf. braun, 12 Pf. rot und 30 Pf. 
grünoliv mit lokaler Schwärzung durch runden Gummistp., zeitgerecht und übergehend 
entw. "(10) BAD SCHMIEDEBERG (DÜBENER HEIDE) 14.7.45.-18" auf eingeschr. 
Brief nach Wittenberg mit rücks. Ankunftsstp. (20.7.45). Portogerechter Brief im örtlichen 
Sonderporto von 45 Pf., ein sogenannter 'Paul-Müller-Beleg'. Attest Kunz BPP (2017)  
Mi = € 2'500. 		    1+  7+  11 6 250 (€ 235)

Bundesrepublik, Berlin und DDR

1952: Otto-Viertakt-Gasmotor 30 Pf., Bogen-Einheit mit 15 Marken aus der rechten unteren 
Bogenecke, ungezähnt und ohne Wasserzeichen auf gelbem Papier mit Originalgummi, 
Bogenrand mit Bemerkungen des Druckers: "Vom transferierten Stahloriginal auf d. 
Handpresse". Ein Unikat der Philatelie der Bundesrepublik Deutschland, Attest A. Schlegel 
(1997) Mi = € 18'000+. 		     150 P U ** 3'000 (€ 2'790)
1948/90: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest. oder postfr., dabei 
viele gute Werte und Serien wie Bund Wofa, Posthornsatz, Heuss und andere, Berlin mit 
Rot- und Schwarzaufdrucken (signiert Schlegel), Block Währungsgeschädigt etc., viele 
Dubletten, Markenheftchen und andere Produkte der Versandstelle, gute Erhaltung, in total 
fünf Alben und Einsteckbüchern, das Ganze in einer Schachtel. 		     400 (€ 370)
1949/2010: Lot mit einigen Tausend Marken, vorab Ausgaben ab der Einführung des Euro, 
dabei viel postgültige Nominale, mit Einzelmarken, Viererblocks und Kleinbogen, wenige 
Gedenkblocks vor 2000 mit zweimal Exportmesse 1949, dazu Markenheftchen und andere 
Produkte der Versandstelle, in total acht Alben und Einsteckbüchern. 		    850 (€ 790)
1956/59: Sammlung 43 amtliche Ersttagsblätter, alle mit Berliner Abstp. vom Ausgabetag, 
dabei Gedenkmarke zum Geburtstag von Heinrich v. Stephan1956 (7. Jan.), Berliner 
Stadtansichten (1. März), Berliner Stadtansichten inkl. 1 DM dunkelgelboliv (10. Nov.) und 
weitere mehr, in einem Album Mi = €1'150. 		     1-43 150 (€ 140)
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1948/90: Sammlung mit einigen Hundert Marken vorab gest. als auch ungest. dabei bessere 
Serien, Gedenkblocks, Dienstmarken, etwas ZKD, wenige Dubletten etc., vorab in guter 
Erhaltng, in fünf Alben und auf ein paar Steckkarten. 		     250 (€ 235)
1849/1950: Umfangreiche Sammlung resp. Lot mit einigen Tausend Marken gest./ungest., 
dabei Alt-Deutschland, Dt. Reich und Gebiete, Zonenausgaben, Bund, Berlin, DDR 
und anderes mehr, dabei viele gute Werte und Serien sowie Gedenkblocks, alles in sehr 
gemischter Qualität (Lagerung in den Tropen), in total 13 Alben und Einsteckbüchern, dazu 
eine Schachtel mit Ersttagblätern, in zwei Schachteln. 		     300 (€ 280)

1849/1950ca.: Interessante Sammlung hunderter vorab gest. Marken in teils etwas unterschiedlicher 
Erhaltung in einem Schaubek-Album, dabei Baden, Bayern Schwarzer Einser ungebraucht, weitere 
gest. Quadratausgaben, Braunschweig 1852, Bremen 1860 7 Gr. and 1862 3 Gr., Hamburg, Hannover 
1853 4 Pf., Helgoland 1867 ½ S. gest., sign. Fulpius und 1 S. ungest. (2), Lübeck 1859 ½ S. und 1 S., beide 
Mecklenburg, Oldenburg 1852 1/3 Sgr. ungest., 1859 2 Sgr. gest. und 3 Sgr. ungest., 1861 2 Sg. und  
3 Sgr., Preussen mit Innendienst, Sachsen, Schleswig-Holstein mit ungest. Postschillingen, Thurn 
& Taxis, Württemberg mit 1859 18 Kr., NDP mit Okkupationsausgaben, Deutsches Reich ab 
Brustschilden mit Zeppelinen, OSTROPA-Block gest., Auslandspostämter, Abstimmungsgebiete 
wie Allenstein, Memel, Besetzungsausgaben, Feldpost mit Tunis-Marke (9), lokale private 
Stadtpostanstalten, weiterhin Danzig, Generalgouvernement, Böhmen & Mähren, Saargebiet mit 
Aufdruck 'Sarre' auf Ludwig III, kompl. Satz ungest., Volkshilfe 1934 ungest., Saarland, Alliierte 
Besetzung mit Bezirksstp.-Aufdrucken auf erster Kontrollausgabe und Leipziger Messe ungest., 
Lokalausgaben 1945 mit Eckartsberga, Ost-Sachsen mit Potschta 12 Pf. auf Briefstück, Thüringen 
Blocks Weihnachtsspende, Friedensweihnacht, Brücken ungest., Berlin Gemeinschaftsausgabe 
mit schwarzem und roten Aufdruck ungest. sowie Bundesrepublik frühe Ausgaben ungest. Muss 
besichtigt werden. 		     3'000 (€ 2'790)
1849/1966: Sammlung resp. Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest, dabei Alt-
Deutschland von Baden bis Württemberg, Dt.Reich, Besetzungsausgaben 1. und 2. WK, 
Danzig, Memel, Saargebiet und Saarland, Zonenausgaben, Bund, Berlin, DDR etc., 
dabei viele gute Werte und Serien sowie Gedenkblocks, alles in sehr gemischter Qualität 
(Lagerung in den Tropen), dazu einige Belege, in vier Alben. 		     200 (€ 185)
1849/1990: Sammlung mit einigen Hundert Marken gest./ungest. und im modernen Bereich nach 
1960 auch postfr., dabei weniges von Alt-Deutschland, Dt. Reich, Bundesrepublik, Berlin und 
DDR, meist kl. Werte und Serien, ein paar Gedenkblocks und anderes mehr, in sechs Alben. 	    250 (€ 235)
1850/1900(ca.): Lot 130 vorab gest. Marken, dabei Bayern 6 Kr. mit breitem Bogenrand 
links, Hannover 1859 mit Reihenzähler, viele klar abgeschlagene Stempel bei altdeutschen 
Gebieten, Deutsches Reich ab Kl. Schilden mit 18 Kr. ockerbraun, 1872 & 1875 
Innendienst, weiterhin 36 Belege Deutsches Reich mit 1872 Rixheim Elsass nach Frankreich 
nach dem neuen Postvertrag, 1873 Einschreiben Gebweiler Elsass nach Frankreich mit 
frühem Einschreibezetteltyp 'Mäander' auf Briefvorderseite. 		     300 (€ 280)
1872/1990: Lot mit einigen Hundert Marken gest./ungest aus versch dt. Gebieten, dabei Dt. 
Reich ab den Brustschildausgaben, Weimarer Republik und III. Reich mit vielen Dubletten, 
Zonenausgaben nach 1945, Bundesrepublik mit Einzelmarken, Viererblocks, kompl. Serien 
und Dubletten, Berln und DDR, dazu etwas Bedarfspost und FDC's, in total 14 Alben und 
Einsteckbüchern, das Ganze in einer Bananenschachtel. 		     250 (€ 235)
1880/1980: Umfangreiches Bestand mit einigen tausend Marken gest./ungest. oder postfr. aus 
allen Bereichen der Dt. Philatelie, mit Dt. Reich und Gebiete, Zonenausgaben, Bundesrepublik, 
DDR etc., mit Einzelmarken, Viererblocks und Bogenteilen, dazwischen auch ein paar 
Markenheftchen, alte Banknoten, Reklamevignetten, Dubletten und etwas Marken von 
Österreich, gute bis gemischte Erhaltung, in total 20 Alben und Einsteckbüchern. 		    500 (€ 465)

Diverse Deutschland: Briefe Lots

1872/1950 (ca.): Lot Hunderte Belege aus unberührtem Nachlass, viele mit Briefinhalt, fast 
alles in die Schweiz gelaufen, dabei Deutsches Reich Kl.Schilde ½ Gr. auf Postkarte (2), 5 Gr.  
auf Paketbegleitbrief Höchst nach Mühlhausen, Feldpost 1. WK, Besetzungsausgaben, 
Luftpost mit Rhein & Main, Do-X, Zeppelin, Segelflug, Abstimmungsgebiete Allenstein, 
Schleswig, Saar, Infla, Ganzsachen, Kolonien mit DSWA, DOA, Kamerun und Karolinen, 
Pleskau, Alliierte Besetzung, Lokalausgaben und frühe Bundesrepublik mit Marienkirche. 	    6 200 (€ 185)
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� Michel Start price
in CHF

Start price 
approx. € 

1900/30: Lot mit 270 Paketbegleitkarten von Bayern, Württemberg und dem Dt. Reich, 
alle für Sendungen in die Schweiz, dabei bessere Frankaturen, versch. Verwendungen wie 
Express, Nachnahmen und Wertsendungen, in guter bis gemischter Erhaltung, jeder Beleg 
einzeln in Plastikhülle, in einer kleinen Schachtel. 		     6 350 (€ 325)
1918/19: Lot 67 Belege vom Dezember 1918 bis Mitte 1919 aus versch. kl. Dörfern im 
Elsass, nach der Rückkehr zu Frankreich mit einer Mischung deutscher und französischer 
Marken, alter und neuer Stempel und Einschreibe-Zettel, alle nach Hüningen oder Basel 
versandt, weiterhin Belege aus Pfastatt vom April 1918 (4), Niederhagenthal vom Januar 
1918 (9) und aus dem vom Frankreich zu Beginn des Krieges besetzten und durchgehend 
gehaltenem Wesserling (2). Postgeschichtlich interessant, wenn auch philatelistisch 
inspiriert. 		     6 200 (€ 185)
1920/55(ca.): Lot 600 Belege, dabei Infla-Briefe, Flugpost Deutsches Reich, Danzig, 
Alliiierte Besetzung, Saargebiet und Saarland, frühe Satzbriefe Bundesrepublik und 
DDR.  	    6 1'500 (€ 1'395)
1938/45: Interessantes Los 170 Belege, dabei alliierte Agitationskarten, Anschlussbelege 
Österreich, deutsche Besetzung Elsass und Lothringen, z. T. mit Handstempel-
Entwertungen, Luxemburg, Danzig, Memel, Eupen, Kanalinseln mit Zivilpost über die 
deutsche Feldpost geleitet, Jersey- und Guernsey-Ausgaben lokal verwendet, franz. 
Arbeits- und Freiwilligenlager der Chantiers de la Jeunesse Française in Deutschland, 
Dienstpost Niederlande, Adria, Alpenvorland mit Stempelsammlung, Ostland, Ukraine, 
Konzentrationslager Dachau, Flossenbürg, Theresienstadt, Auschwitz, Ältestenrat 
Tschensochau, weiterhin dt. Feldpost mit Kreta, Kos und Afrikakorps. 		     6 700 (€ 650)
1938/46: Lot 208 Belege II. Weltkrieg, dabei Sudetenland (30) mit Stempeln ohne 
tschechischen Ortsnamen, provisorische Handstempel, gelaufene Auslandspost in die 
Schweiz, Überdrucke "Wir sind frei" und Hakenkreuz auf tschechischen Briefmarken, 
Böhmen und Mähren (150) mit tschechischen Vorläufern vor der Okkupation, deutsche 
Dienstpost in B&M, Privatpost, philatelistische Belege, Post aus dem Mai 1945, bar 
frankierte Belege direkt nach dem Ende des Krieges, tschechisierte Stempel sowie 
Generalgouvernement (28) mit Behörden- und Privatpost, auch an das Ukrainische Rote 
Kreuz in Genf und drei Belege mit Weitersendungsetiketten an Zivilinternierte in der 
Schweiz. 		    6 400 (€ 370)
1944/45: Elsass/Alsace, vielfältiges Lot 45 Belege aus der letzten Zeit der deutschen und 
der ersten Zeit der französischen Post, dabei auch seltene Lokalstp. wie "Postsammelstelle 
Westhalten", Behördenpost von Volkssturm und Gestapo, von der franz. Verwaltung 
konfiszierte Post, Verwendung deutscher Umschläge durch die franz. Verwaltung sowie 
Befreiungsausgaben. 		     6 150 (€ 140)
1945/48: Lot 130 Belege, dabei bar frankierte Belege nach Kriegsende, Überroller, z.T. 
bessere Lokalausgaben von Meissen, Glauchau, Grossräschen, nichtamtliche Ausgaben 
wie Herrnhut, Schwärzungen von Ganzsachen mit nebenges. "Gebühr bezahlt" - Stempeln, 
Sächsische Schwärzungen vom Mai bis Juli 1945, Aufdrucke in Österreich und im 
Sudetenland, franz. Zone, einige philatelistische Belege, aber auch Bedarfsbelege, weiterhin 
in zweitem Album 25 Belege und Ganzsachen deutscher Stadtposten der Jahre 1886/99. 	    6 600 (€ 560)
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� Sieger Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1919 (Nov. 20): LZ 120 Bodensee, Ausfallstp. "Beförderung mit Flugpost unterblieben, 
Flug nicht ausgeführt Postamt Friedrichshafen (Bodensee)" in rot auf Brief von Metz 
(Württ.) frankiert mit 30 Pf. nach Hamburg. Sieger = € 1'000. 		     6 400 (€ 370)
1929 (4. Feb.): Rundfahrt über dem Württemb. Oberland, Karte vom Abwurf Ravensburg, 
geschrieben an Bord des Luftschiffs "freundl. Gruss Albert" (Lehmann), ohne Frankatur und 
deshalb mit 'Nachgebühr' und handschriftl 15 Pf. taxiert, sauberem Bordstp., Aufgabestp. 
"Ravensburg Nr. 1 5 Feb. 29" nach Stuttgart, eine seltene Karte Sieger = € 300. 		     022IVb 6 180 (€ 165)
1929 (19. April): Südwestdeutschlandfahrt, Ansichtskarte vom Abwurf Mannheim geschrieben 
an Bord des Luftschiffs ".... Am Montag geht es nach den Kanarischen Inseln", frankiert mit 
zwei Werten und sauberem Bordstp. nach Kaiserslautern Sieger = € 250. 		     023Id 6 150 (€ 140)
1929:  Werkstättenfahrt des LZ 127 am 27. Juli, Kuvert adrressiert nach Zürich, abgeworfen 
über "Saulgau 27. 7. 29 - 8" Sieger = € 1'000. 		     026/IIaa 6 200 (€ 185)
1929: Fahrt in das besetzte Gebiet, Lot drei Briefe adressiert nach Zürich von den 
Postabwürfen Speyer, Durmersheim und Freudenstadt Sieger = € 2'150. 		     

026/IIIf+ 
h+ l 6 300 (€ 280)

1929 Weltrundfahrt: Grossformatiger Briefumschlag der Rundfahrt Friedrichshafen - 
Friedrichshafen, vorder- und rückseitig frankiert mit Flugpost 15 Rp. - 75 Rp. je im Paar plus 
Einzelwert zu 1 Fr. zusammen mit Freimarken 60 Rp. und 1 Fr., resp. Gebirgslandschaften 3 Fr. 
rot und 5 Fr. blau, als portogerechte Frankatur zu 18 Franken. Alle Werte sauber entw. "Frauenfeld 
14.VIII.29", mit Aufgabestp. Friedrichshafen (15.8.) und rücks. Ankuftstp. (4.9.). Zähnung der 
Marken teils gummibedingt minimal getönt, eine seltene Frankatur der zweiten Gewichtsstufe: Fr. 
17.-  Flug- plus 1 Fr. Auslandtaxe. SLH ZF 102.D = CHF 350, SBK = CHF 1'560. 		     30.Ad 6 300 (€ 280)
1930: Südamerikafahrt vom 18. Mai bis 6. Juni, Kuvert der Bordpostauflieferung frankiert 
mit Zepplin-Marke 1. SAF 4 RM und Viererblock 2 RM, sauber gest. "Luftschiff Graf 
Zeppelin 19.5.1930", roter Sonderbestätigungsstp. auf der Rundfahrt, Ankunftsstp. vom 
Friedrichshafen 6. Juni Sieger 57H = EUR 600/Mi = € 2'250. 		    438,439 6 150 (€ 140)
1. Südamerikafahrt 1932 (20. bis 29. März): Grossformatiger Geschäftsbrief (Ferrostaal, 
Essen) nach Buenos Aires mit hoher Frankatur zu insgesamt RM 23.20 zusammengesetzt aus 
Sondermarken zu 1 RM, 2 RM im senkr. Viererstreifen und 4 RM im senkr. Dreierstreifen 
plus Zusatzfrankatur zu RM 2.20, alle sauber mit Tagesstp. von "Friedrichshafen 21.3.32" 
entw. mit rücks. Ankuftsstp. von Buenos Aires Eine seltene Bedarfsverwendung mit 
aussergewöhnlicher Frankatur Mi = € 500+ allein für die Frankatur. 		     138.Aa 6 150 (€ 140)

1937 (10. Mai) 1. Nordamerikafahrt, die Unglücksfahrt der Hindenburg LZ 129: Paquebot-
Beleg, für die Rückfahrt vorgesehener Brief, frankiert mit Dt. Reich sieben Werte, gest. 
"NEW YORK PAQUEBOT MAY 10", adressiert an Herbert Hanauer in Frankfurt a. Main. 
Die für die Rückfahrt bestimmte Post war für die Bordpostaufgabe vorgesehen und konnte 
verhältnismässig unbeschädigt in einem Aluminium-Behälter geborgen werden. BefS 176. 
Abgebildet und beschrieben bei Dieter Leder 'Crash Mail' (S. 169), Handbuch-Nr.: 63.ABd.
Zz, Chiani 2000 Los 2410 Sieger = € 5'000,  		     454 Cb 6 750 (€ 700)
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172 / CHF 150170 / CHF 200

165 / CHF 1'000

164 / CHF 200

ex 162 / CHF 3'000
158 / CHF 300

156 / CHF 200

155 / CHF 150154 / CHF 180

153 / CHF 400

169A / CHF 300

169 / CHF 500
168 / CHF 750

167 / CHF 750

166 / CHF 1'000
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� Sieger Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

1929/35: Sammlung 70 Belege von versch. Fahrten und Destinationen, dabei über 20 Belege 
zur SA-Fahrt 1930 inkl. sechs Anschlussflüge ab Berlin, bzw. Condor-Weiterbeförderung, 
Brief der 1. SA-Fahrt 1931 nach San José Costa Rica, sechs Belege zur 2. SA-Fahrt 1931, 
drei Belege zur 3. SA-Fahrt 1931, Anschlussflug zur 4. SA-Fahrt 1932 nach Arica Chile, 
3. SA-Fahrt 1932 Karten nach La Paz Bolivien, bzw. Lima Peru, Anschlussflug Berlin 
zur 7. SA-Fahrt 1932 nach La Paz, Bedarfsverwendung ohne Sondermarke zur 6. SA-
Fahrt sowie zwei Belege mit Bedarfsfrankaturen ohne Sondermarken der Chicagofahrt 
1933 mit Anschlussflug Berlin. Einige wenige Belege leicht klimatisch getönt, der 
vollständigkeitshalber erwähnt, ein attraktives Angebot mit vielen kleinen Spezialitäten 
Sieger = € 18'000+ 		     6 3'000 (€ 2'790)

Zeppelinpost: Vertragsstaaten

Ägäische Inseln: Italienfahrt 1933 (29./30. Mai): R-Brief vom Abwurf Neapel (30.5.) 
ab Rhodos / Egeo nach Florenz mit kompl. Satzfrankatur zu sechs Werten bis 20 L plus 
Zusatzfrankatur 1 L. 75 c. alle Werte einzeln gest."RODI EGEO POSTA AEREA 23.5.33", 
mit beigef. Sonderstp. in blaugrün und rücks. Maschinenstp. von Rom (29.V.), Abwurfstp. 
von Neapel (30.5.) sowie Ankunftstp. von Florenz (31.5.) Trotz vereinzelt leicht getönter 
Zähnung, ein sehr seltener Beleg, Longhi 347 = R (5'000/8'000). 		     6 2'000 (€ 1'860)
Argentinien Paraguay Südamerikafahrt 1930:  Brief ab Paraguay mit 2.85 Pesos entw. mit 
SStp. in Mischfrankatur mit Argentinien Sondermarken 50 C. (4) grüner Aufdruck und 1 P. 
blauer Aufdruck zusammen mit Freimarke 5 C. rot, alle gest. "Buenos Aires 21. May 30", 
nach New York mit rücks. AStp. von Lakehurst Sieger = € 700 für Mischfrankatur + € 1'000 für die Etappe nach 
Lakehurst. 		     62.Ca 6 200 (€ 185)
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� Sieger Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Eritrea Italienfahrt 1933: Eingeschriebene Karte ab "Asmara Eritrea 17.5.33" frankiert mit 
vier Werten, aufgeliefert via "Port Taufiq 22.5.33"  und "Brindisi 25.5.33" zur Rückfahrt ab 
"Roma Posta Aerea 29.V.33" nach "Friedrichshafen 30.5.33" per Bahn zurück nach Rom 
(2.6.33). Seltene Zuleitung, nur 6 Postkarten bekannt, alle adressiert an S. Bayer in Rom 
Longhi 236 = R = € 5'000/8'000. 		     208 6 1'000 (€ 930)
Französisch Somaliland 1934: 12. Südamerikafahrt, sog. Weihnachtsfahrt (8. bis 19. Dez.): 
R-Brief ab "Djibouti 24.Nov.31"  frankiert mit fünf Marken aus der Serie 'Landestypische 
Bilder', sauber entw. mit Zweikreisstp. "Côte Fse. des Somalis - 24 NOV 34 - Djibouti", 
zugeleitet via Stuttgart und aufgeliefert zur Fahrt nach Pernambuco mit rücks. Ankunftstp. 
vom 12. Dezember. Eine sehr seltene Zuleitung in Michel und Sieger nicht gelistet. 	
	    286Ba 6 1'000 (€ 930)
3. Südamerikafahrt 1933 (1.-12. Juni): R-Brief von Timbuktu (9.6.) Franz. Sudan nach 
Lima, Peru, frankiert mit vier Werten, aufgeliefert via Bamako (20.6.) und aufgeliefert 
in "Friedrichshafen 1.7.33" mit rücks. Transitstp. "ARICA 17.Jul.33" (Chile) und 
Ankstp. "Lima 24.Jul.33", sehr seltene Zuleitung mit guter Destination, sign. R. Koerber  
Sieger = € 1'500. 		     219 6 750 (€ 700)
Franz. Sudan - 8. Südamerikafahrt 1933 (30.9./9.10): R-Brief ab Timbuktu (30.8.) nach 
Pernambuco frankiert mit vier Werten, aufgeliefert via Dakar (10.9.) und aufgeliefert 
in "Friedrichshafen 30.9.33" und vorders. Ankstp. vom 4. Oktober. Seltene Zuleitung  
Sieger = € 1'400. 		     235 6 750 (€ 700)
Griechenland - Italienfahrt 1933 (29./30. Mai): Illustrierte Werbekarte vom Balbo 
Geschwaderflug Italien - Brasilien (1930), eingeschrieben ab "Athen 27.V.33) und frankiert 
mit Sondermarken zu 30 Dr. und 120 Dr. plus Zusatzfrankatur 13 Dr., mit blauem Sonderstp. 
und rücks. Maschinenstp. von Rom (29.5.) sowie Ankunftstp. "NAPOLI POSTA AEREA 
ZEPPELIN 30.5.33". Attest Longhi (2001) Longhi 374 = € 2'200. 		     6 500 (€ 465)
Griechenland 1933 Italienfahrt (29/30. März): Brief frankiert mit kompl. Serie plus 
Zusatzfrankatur ab "Athen 27.V.33" mit griechischem Sonderstp. zugeleitet und aufgeliefert 
in "Roma Posta Aerea 29.V.33" zum Rückflug mit ital. Sonderstp. und weiterbeördert 
auf der 2. SA-Fahrt ohne grünen Sonderstp. nach Buenos Aires mit Ankunftstp. vom 6., 
bezw. 7. Juni. plus "Responda logo Via Condor Zeppelin" Werbestempel auf der Rückseite  
Longhi 386 = € 2'200. 		     210y 6 300 (€ 280)
Italien 1933 (25.5.33): Zeppelin Sondermarke zu 5 L. der ital. Post zur Italienfahrt 1933 
plus Zusatzfrankatur auf eingeschr. Eilbrief von Rom (25.5) nach Berlin, vorgesehen für die 
Rückfahrt der Italienfahrt, jedoch mit normaler Post befördert mit rücks. AnkStp. "Berlin W. 
27.5.33". Der Brief wurde als Eilsendung behandelt und deshalb noch vor Abflug des Zeppelins 
von Rom (29. Mai) in Berlin ausgeliefert. Attest Raybaudi (1990). 		     6 200 (€ 185)
Italienfahrt 1933: Lot sechs Vignetten Kleinbogen zu 16 Marken mit versch. Motiven, alle 
mit kompl. Bogenrändern in den Farben rot, dunkelgrün, hellgrün, braun und violett, mit 
Überdruck: 'Crociera ZEPPELIN 1933-A.XI' in schwarz, dem dazugehörenden bedrucktem 
Umschlag 'GRAF ZEPPELIN' Crociera Italiana 29 Maggio 1933-XI der 'Edizione del 
Bolletino Filatelico Commerciale' in Rom, Adressat ausgeschnitten und handschriftl. Notiz 
rückseitig Longhi 429 = 2'900. 		     6 200 (€ 185)
Niederlande Italienfahrt 1933 ( 29./30 Mai): Karte ab "Arnhem 28.V.33" (Holland) frankiert 
mit drei Werten Auflieferung "Friedrichshafen 29.5.33.0-1", handschriftl. Vermerk: 'Abwurf 
Livorno', der jedoch nicht stattfand, zurück nach Holland befördert, ohne Ankunftstempel. 
Longhi 207 = € 1'200. 		     207 6 150 (€ 140)
San Marino Italienfahrt 1933 (29./30.Mai): Eingeschriebene Karte vom Abwurf Barcelona 
(4. Juni. 33) ab San Marino adressiert nach Holland, frankiert mit Sondermarke zu  
3 L., zart entw. mit grünem Sonderstp. 'Citta' plus Zusatzfrankatur, diese mit Tagesstp. 
entwertet, mit doppeltem Zeppelin-Bestätigungsstp. in blau, rücks. Maschinenstp. "ROMA 
POSTA AEREA", dieser ebenfalls doppelt aufgesetzt, sowie Ankunftsstp. von Barcelona.  
Longhi 635 = € 1'700. 		     209 6 400 (€ 370)
Schweiz 1930: Südamerikafahrt des LZ 127 vom 18. Mai bis 6. Juni, Lot sieben Briefe von 
versch. Etappen, mit sehr hohen Zusatzfrankaturen meist auf der Rückseite Sieger = €1'700 + 
Frankaturen. 		     aus 57 I-P 6 250 (€ 235)
1930: Vorarlbergfahrt Abwurf Bregenz, Postkarte mit zwei schweizer Flugpostmarken, entw. 
"ROMANSHORN -5.V.30-19", Bordpoststp. "LUFTSCHIFF GRAF ZEPPELIN 18.6.1930" 
und roter Bestätigungsstp. "MIT LUFTSCHIFF ZEPPELIN BEFÖRDERT" sowie Ankunftsstp. 
"BREGENZ 18.VI.30-10. Attest Renggli (2009) LHB ZF 119 = CHF 3'000. 		     6 400 (€ 370)
1936: 14. Südamerikafahrt vom 23. Sept. - 5. Okt. (10 SAF des LZ 127), Firmenkuvert 
der Viscose SA in Emmenbrücke adressiert nach Buenos Aires, frankiert mit fünf ovalen 
Abdrucken à 1 Fr. des Automatenfreistempels Nr. 106, Poststp. "Emmenbrücke 9. IX. 36-12", 
aufgeliefert via  Flug- und Luftschiffhafen Frankfurt (10.9.36-1) zum Zeppelin-Anschluss, 
obwohl etwas überfrankiert ein seltener Freistempelbeleg mit üblichen Gebrauchsspuren. 	
	    369B 6 150 (€ 140)
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� Sieger Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Ungarn 1930/36: Lot 41 Belege von verschiedenen Fahrten, dabei 27 Belege ab Ungarn wie 
SA-Fahrt 1930 bis Sevilla, Polarfahrt 1931 bis Leningrad und Malygin, div. SA-Fahrten, 
Italienfahrt 1933, Anschlussflug zur 4. SA-Fahrt 1933, dazu 7 Belege zur Ungarnfahrt 1931 ab 
Deutschland, Danzig, Saar, Liechtenstein, Niederlande, Österreich und Schweiz sowie weitere 
7 Belege ab Ungarn frankiert mit Sondermarken. Ein vielfältiges Angebot Sieger n. A. ca. = € 10'000. 	
	    6 1'000 (€ 930)
Vatikan 8. Südamerikafahrt 1932 (9./19. Okt.): Karte ab "Citta del Vaticano 23.9.32", 
frankiert mit drei Werten, Auflieferung "Friedrichshafen 10.10.32" nach "Pernambuco 
13.X." Longhi 160 = € 3'800. 		     189Aa 6 600 (€ 560)

Zeppelin Memorabilia

1929 (14. Sept.) Spezialausgabe 'DIE WOCHE' zur Weltrundfahrt "21 Tage Weltgeschichte 
vom Zeppelinflug um die Erde" mit div. Originalfotos und div. Beiträgen von versch. 
Autoren, schwacher Mittelfalt, Rücken leicht bestossen, ansonsten in guter und kompletter 
Erhaltung. 		     6 80 (€ 75)
1936 (30. Sept.): 9. Nordamerikafahrt der Hindenburg, gedruckte Passagierliste der 
Rückfahrt 'Eastbound Crossing from Lakehurst NJ to Frankfort on Main Germany', in 
englischer Sprache, komplett erhalten mit dekorativem Einband, minim gebräunt an 
Oberkante, ansonsten in guter Erhaltung. 		     6 200 (€ 185)
1936 (9. Oktober): 10. Nordamerikafahrt der Hindenburg, gedruckte Passagierliste der 
Rückfahrt 'Eastbound Crossing from Lakehurst NJ to Frankfort on Main Germany', in 
englischer Sprache, komplett erhalten mit dekorativem Einband, minime Tönung an 
Oberrand, ansonsten in guter Erhaltung. 		     6 200 (€ 185)
1929 (10. Aug.) Weltrundfahrt: Lot zwei Speisekarten der Etappe New York - Friedrichshafen 
ohne Bordpoststp., dabei 'First Day Supper' sowie Speisekarte 'Second Day Breakfast' und 
'Second Day Luncheon', alle ausgerichtet von 'The Sherry-Netherland Hotel' mit entspr. 
Druck auf Titel und Innenseite, je mit Ansicht 'The Graf Zeppelin over New York', in 
frischer Erhaltung. 		    6 300 (€ 280)
1937 (1. bis 6. Mai): Speisekarte (minimer Wasserfleck unten links) der Zeppelin Reederei 
zur 1. Nordamerikafahrt 1937 (Unglücksfahrt) zweisprachig DE/FR mit Mittagessen und 
Abendessen sowie druckfrische Blankokarte zur selben Fahrt, jedoch ohne Auflistung der 
Weine und Spirituosen innen, beide Karten ohne Datum. 		     6 200 (€ 185)
Graf Zeppelin, zwei verschiedene Weinkarten, beide undatiert, eine vom Kurgartenhotel 
Friedrichshafen dem Konzernhotel der Luftschiffbau Zeppelin G.m.b.H, die zweite von der 
Deutschen Zeppelin-Reederei (ab 1935), dazu Einlageblatt der Speisefolge 'Am Tag der 
Aequator - Überfliegung', in guter Erhaltung. 		     6 200 (€ 185)
1925/36: Lot zwei Weinkarten der Zeppelin Reederei, eine davon 'blanko' ohne Auflistung 
der Weine und Spirituosen innen, zwei Belege des Oberpostinspektors Kuhn mit kl. 
Menuekarte zur 25 Jahr Feier (1900-1925), Einlageblatt zur Speisefolge 'Am Tage der 
Aequator - Überfliegung', Rechnungsquittung (No. 1175) für ein Dinner an Bord des 
Luftschiffs sowie Passagierliste zur 12. Südamerikafahrt 1936 des Luftschiffs 'Hindenburg' 
(minim fleckig). 		     6 200 (€ 185)
1909 Vorläufer Belgien: Bronzeplakette zur Erinnerung an die erste Fahrt eines Belgischen 
Luftschiffs mit Kapitän Louis Godard mit Abb. des Luftschiffs und Inschrift: "Le Belgique 
Premier Dirigeable Belge - Hommage aux Promoteurs" und Randinschrift: "Les Communes 
Auderghem et de Watermael-Boitsfort", seltene Erinnerungsplakette. 		    200 (€ 185)
1912 (9. Juni) Vorläufer Frankreich: KERMESSE DE L'AVIATION EPERNAY - 
doppelseitige Bronzeplakette versilbert (50 x 77 mm) 'L'Homme Etudiant Le Vol Des 
Oiseaux'   mit vorders. Darstellungen von versch. Flugapparaten, Ballon und Luftschiff, 
schöne Alterspatina, selten. 		     200 (€ 185)
1912/36 ca.: Ovales Ansteckabzeichen Luftschiff im ovalen Lorbeerkranz (37 x 64 mm) 
undatiert, dazu Messingknopf (20 mm) für Uniform mit Emblem der Zeppelin Reederei und 
Hakenkreuz. 		     150 (€ 140)
Weltrundfahrt 1929: Zwei Ansteckplaketten (44 mm) mit Luftschiff über 3D-Weltkugel und 
amerikanischem Kontinent, Umschrift 'Friedrichshafen - Tokio - Los Angeles - Lakehurst' 
auf weiss, bezw. gelb emailliertem Rand (Kaiser 506). 		     300 (€ 280)
1929: Ansteckplakette LZ 127 Bronze, Umschrift auf grün emailliertem Rand (44 mm), 3D 
Zeppelin über dem Atlantik, leichte Patina (Kaiser 515), dazu Ansteckplakette vom Weltflug 
1929 aus versilberter Bronze, grün und blau emailliert, leichte Alterungsspuren (Kaiser 
502). 		     200 (€ 185)
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Südamerikafahrt 1930 (Juni): ADAC Autoplakette der Zielfahrt nach Friedrichshafen zur 
Rückkehr des LZ 127 aus Südamerika, Bronzeplakette (ca. 88 x 66 mm) des Motorclubs 
Friedrichshafen, mehrfarbig emaillliert, Luftschiff in tropischer Landschaft mit Palme und 
aufgehender Sonne, Inschrift und ADAC Emblem sowie rücks. Herstellerstempel, sehr 
selten. 		     500 (€ 465)
1930 Landungsfahrt nach Basel, halbovale Ansteckplakette mit 3D-Luftschiff über 
der Silhouette der Stadt Basel, mattversilberte Zinklegierung (46 x 29 mm) mit schöner 
Alterspatina. 		     100 (€ 95)
Lot drei Servietten-Taschen im Format 11 x 26 cm sowie kompl. weisses Tischtuch im 
Format 164 x 127 cm vom Luftschiff Hindenburg LZ 129, dabei eine ungebrauchte 
Servietten-Tasche sowie je eine angeschrieben für Dr. Eckener, bezw. Frau Callegari de 
Mousques, letzere mit kl. Kaffeefleck, Tischtuch mit eingewobenen Motiven des Grafen 
von Zeppelin mit Leitspruch: "Mit Ausdauer und Fleiss dem Mutigen die Welt". 	
	    150 (€ 140)
1928: Porzellan Wandteller (Durchmesser 245 mm), blaue Foto-Applikation "LZ 127 
über Bodensee mit Alpstein", Golddekor und roter schmaler Randlinie, rücks. Signatur: 
"Selb Bavaria Heinrich & Co." und "genehmigt von der Luftschiffbau Zeppelin G.m.b.H 
Friedrichshafen", sehr gut erhalten. 		     500 (€ 465)
Rosenthal Wandteller (Durchmesser 215 mm) mit Zeppelinrelief "LZ 127 über dem Meer 
mit Dampfer im Hintergrund", rücks. Signatur 'Rosenthal/Selb Bavaria', Glasur einwandfrei, 
in sehr frischer Erhaltung. 		     400 (€ 370)
1938: Obstschale aus Porzellan, Durchmesser 18,8 x 8.5 cm, mit Bodenbild "Luftschiff über 
Luftschiffhalle, Bodensee und Alpenlandschaft" umlaufenden Spruchband "Zur Erinnerung 
an den 100. Geburtstag des Grafen Ferdinand von Zeppelin - 1838 - 8.Juli.1938", 
Herstellermarke "H&Co Selb Bavaria Germany Heinrich&Co", in guter Erhaltung, selten. 	
	    200 (€ 185)
Vielfältiges Konvolut Zeppelin-Memorabila und Spielsachen, dabei Zeppelinmodelle (eines 
aus Blech und zwei aus Kunststoff), Aschenbecher zur Amerikafahrt 1928 (11. bis 15. 
Oktober), seltene Tabakpfeiffe, Aschenbecher 'Handarbeit aus Zeppelin-Metall', Becher aus 
Leichtmetall 'Hergestellt aus den Trümmern des am 28. Juni 1912 verunglückten Luftschiffs 
Schwaben', abgegeben an Besucher der Werft, Metall-Löffel 'zum Andenken an den 5. 
August 1908' gegossen aus den Resten des LZ 4 (Unglück in Echterdingen), zwei versch. 
Bier Masskrüge, Spezialsammlung 'Dokumentation über die Zeppelin Luftschiffahrt' (1975) 
in sechs Alben, Fotografien und Stereodias, Zeitungsausschnitte sowie Ölgemälde 'Zeppelin 
über stürmischer See' im Stil der Dt. Marinemaler. Ideales Ausstellungsmaterial. 	    200 (€ 185)

Zeppelin: Briefe Lots

1914/33: Lot 36 Zeppelin-Briefe und -Karten von versch. Fahrten, dabei Dt. Reich, 
Liechtenstein, Italien und Kolonien, Brasilien und ein paar andere, in sehr guter Erhaltung, 
im Anhang noch ein Katapultbeleg Dampfer 'Europa' und eine Karte vom DO-X Überseeflug 
1930. 		     6 200 (€ 185)
1929/33: Lot drei bessere Zeppelin-Belege und zwar: Orientfahrt 1929 Abwurf Athen 
(??), Weltrundfahrt 1929 F'hafen-F'hafen Bordpost mit guter Frankatur und Chicagofahrt 
F'hafen-F'hafen mit guter Frankatur, dazu ein Beleg USA Südamerikafahrt 1930 Rückfahrt 
frankiert mit $ 1.30, gute bis gemischte Erhaltung. 		     6 300 (€ 280)
1930/34: Lot vier Briefe von versch. Fahrten, dabei SA-Fahrt 1930 der Etappen nach Rio 
de Janeiro, bzw. Lakehurst mit den entspr. Abstp. und Frankaturen, weiter Beleg der Fahrt 
ins befreite Rheinland 1930 bis "Köln 6.7.30" sowie ein Beleg der Chicagofahrt 1934 nach 
Curitab (28.7.) Sieger € 1'200. 		     6 200 (€ 185)

Schleuderflug

1932/34: Schleuderflüge ab den Dt. Reichsdampfern 'Bremen' und 'Europa', Lot neun 
Belege aus der Schweizer-Zuliefererpost, alles Vorausflüge ab Schiff nach New York, teils 
bessere Frankaturen, auf Albumblättern. 		     6 250 (€ 235)
Schleuderflug 1935 (26./27. Mai): Dampfer 'Bremen' - New York ab "Vaduz 18.V.35", 
sauberer Beleg mit reiner Dienstmarken-Frankatur, drei Werte zu insgesamt 80 Rp. ab 
"Vaduz 18.V.35", mit rücks. AStp. "Nassau Bahamas 31. MY 35". Ein seltener Beleg 
Haberer 189Li;  SLH KF 94 = CHF 1'100, LBK 89 = CHF 1'200. 		     189Li 6 200 (€ 185)
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Eastern Roumelia 1881: Two formular cards, incl. 10 pa. black & green, perf. 11½, cancelled 
by circular bar grid in blue with Stara Zagora datestamp (Aug 27, 1882) in blue alongside, 
sent to Plovdiv, and 20 pa. black on rose, perf. 11½, cancelled by circular bar grid in green 
blue with Plovdiv datestamp (July 4, 1884) in green blue alongdside, Constantinople transit 
(July 19), and sent to Livorno, Italy. A fine and appealing pair showing the use within 
Eastern Roumelia and abroad, always sent via Constantinople. 		     7A,8A 6 200 (€ 185)
1881: 20 pa. black on rose, perf. 13½, applied to Formula postal stationery reply cards, 
each stamp overprinted with italic 'Obrasetz' in blue (Specimen). Scarce. Opinion Hitzler 
(2016). 		     8A 6 100 (€ 95)
Southern Bulgaria 1885: Lion overprint in blue on 5 pa lilac on pale lilac, perf. 11½, both 
types I & II each in fine mint blocks of 25, large part with full og, hinges on six stamps for 
perf. stabilization. Two attractive multiples. Signed Hassel, Basel. 		     

14/IBa,14/
IIBa */** 250 (€ 235)

Southern Bulgaria 1885: Eastern Roumelia definitives with Lion ovpts. 10 pa. green 
& yellow green, all perf. 11½ on two formular postcards from a well known philatelic 
correspondence from T. Seymen (Sept 17, 1885), one card with unframed Type I ovpt. in 
black and framed Type II in black to Plovdiv, the other card with unframed Type I ovpt. in 
blue and framed Type II in black to Aitos with arrival datestamp (Sept 19) on reverse, both 
signed Richter. 		     16,22/I,22/II 6 300 (€ 280)
1885: Formula card frrom Tirnovo Seymen to Sliven franked by 1885 Lion overprint in 
black on 10 pa. green perf. 11½, and September 11, 1885 framed Type II Lion overprint in 
black on 10 pa. green, perf. 11½ with defective corner, tied by T. SEYMEN datestamps in 
green (Sept 18) with 'Poste Slivno' cds on reverse in blue. Despite fault a scarce usage in 
second week of issue. Opinion Hitzler (2016). 		     

16/IBb+ 24/
IIB 6 120 (€ 110)

1885 (Sept 8): 20 pa. rose & pale rose, perf. 11½, a fresh unused example with Lion overprint 
in blue, large part og. A scarce stamp. Opinion Hitzler (2016) Mi = € 250. 		     18/IIBa * 100 (€ 95)
Southern Bulgaria 1885: Lion overprint in blue on 20 pa rose on dull rose, perf. 11½, type II 
in a fine mint block of 25 with large part with full og., some perf. separation. An attractive 
and rare multiple. Signed Hassel, Basel Mi = € 1'250+. 		     18/IIBb ** 200 (€ 185)
1885 (Sept 11): 1 pi. blue & black overprinted with framed Type I Lion overprint, variety 
'Overprint Inverted', a fine used example with readable 'Plovdiv' cds (September 18, 1885, 
second week of issue) struck in black. One or two blunted perfs. but a rarity. Opinion Hitzler 
(2016) Mi = unpriced. 		     27/IA var 150 (€ 140)
Southern Bulgaria 1885: Lot twelve unused formular cards with Lion ovpts, partially on 
answer cards, incl. unframed Type II 20 pa. black & rose (3) signed Starauschek, in addition 
an unused Eastern Roumelia card. Signatures Thier. 		     6 150 (€ 140)
1881/85: Range of genuine Eastern Roumelia overprinted issues with 1885 unframed Lion 
opt. Type I in blue on 5 pa. lilac unused and in a used horizontal pair, unused example 
with Type II unframed Lion overprint, 10 pa. green with unframed Lion opt. Type I in blue 
unused and used, Framed Lion opt. Type I in black on 5 pa. lilac and 20 pa. rose unused, 
framed Lion opt. Type II on 5 pa. lilac (two examples perf. 13½) and 10 pa. green and a 
formula card with 20 pa. rose with Type framed opt. in black. Excellent reference. All with 
Opinion Hitzler (2016) Mi = € 400+. 		     

22/IA+ 22/
IIA+ 24/

IIB+ 26/IB 150 (€ 140)
1881/85: Interesting Collection resp. lot hundreds used/unused showing all values in multitude 
incl. 1881 'R.O." overprint on Turkey, compl. set  up to 5 pi., mixed franking of "R.O." ovpts 
with Turkey definitive on piece, 1881/84 definitives in both perfs up to 5 pi., imperf. examples, 
Southern Bulgaria unframed overprints in both perforations and with blue as well as with black 
overprints incl. large units up to 25 examples, 20 pa. black on rose ovpt. type I unused (2) & used 
signed Thier & Zumstein, 20 pa. rose on pale rose with blue ovpt., and 5 pi. unused, the framed 
ovpts also in multitude incl. type I 5 pa. lilac on pale lilac in a used strip of four signed Thier & 
Kosack, 20 pa. black on rose used (3), 1 pia with inverted ovpt., 5 pi. red on light blue, type II  
5 pa. lilac on pale lilac in a mint block of 25, 20 pa. black on rose, 5 pia. red & pale blue unused, an 
appealing example (corner fault), cert. Zumstein, throughout the lot several competent signatures 
such as Thier, Hertsch, Wallner, Köhler, Fulpius & Kosack, in addition Specimen stamps and a 
reference group of fakes described as such. An attractive selection of this rarely offered material, 
to be studied in detail by the specialist. 		     1'500 (€ 1'395)

Finland

1856: Large Pearls 5 kop. dark blue, with margins close to large all round, cancelled by pen cross 
and Helsingfors cds in black, minute creasing at top, in addition 10 kop. dark carmine, in brilliant 
deep shade, margins fair to shaved, cancelled by low-boxed Viborg datestamp (16  Aug. 1856) in 
black. An attractive pair. Two certs. Facit 1/IIa, 2c = SEK 26'000/Mi = € 2'850. 		     1/II,2x 300 (€ 280)
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1860: Postal stationery envelope Coat of Arms 5 kop. blue on invalidated 10 kop. rose, 
additional franking of ten examples 1866 Coat of Arms with Serpentine Roulette II 8 penni 
(strip of three, three pairs and a single adhesive, overall good quality, three stamps with 
perforation irregularities), all adhesives tied by small circle "WILLMANSTRAND 4/7 
1868" cds's to cover to Diessbach, Canton Bern, with "AUS RUSSLAND über BÜR XI 
EDK.BRG / FRANCO 8 7 68" cds's in red alongside reverse with HEIDELBERG - BASEL 
T.P.O. and BASEL - OLTEN T.P.O. as well as Diessbach arrival cds's (10 JUL). Single rate 
cover to Switzerland, opened for display on three sides, the 72 p. rate is overpaid by 8 p., the 
postal stationery envelope was not taken into account for usages sent abroad, an attractive 
item. Cert. Nykvist (2003) Facit 6v1C2, SEK 26'000+ for a 72 p. rate cover to Switzerland
Provenance: Collection Silvain Wyler. 		     U15/III+ 6B 6 20'000 (€ 18'600)
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1866: Coat of Arms with Serpentine Roulette III, two horizontal pairs of 8 penni (one 
shorter perf.) and Roulette II 20 penni blue, tied by "HELSINGFORS .10.1874" cds's in 
blue to cover to Paris with framed PD in red, Russian OPLATSHENO in black and French 
entry datestamp "RUSSIE ERQUELLINES 13 OCT 74" in blue alongside, reverse with 
St. Petersburg transit and Paris arrival cds's (13 OCT). Single rate cover to France, opened 
for display on three sides, an fine cover. Signed A. Diena and Bolaffi; cert. Tuori (2003)  
Facit 6v4C3 + 8V2C2b, SEK 25'000+ for a 52 p. rate cover.
Provenance: Collection Silvain Wyler. 		     6C+ 8C 6 1'000 (€ 930)

1866: Coat of Arms with Serpentine Roulette II, 20 penni blue in an unusual mixed 
franking with 1875 Senate printing 32 penni carmine, tied by "HELSINGFORS 25.9.75" 
cds in blue to cover to Paris with framed PD in red, St. Peterburg transit cds, and French 
entry datestamp "RUSSIE ERQUELLINES 10 SEPT 75" in blue alongside, reverse with 
St. Petersburg Train station transit cds. An attractive cover, in addition an extremely rare 
combination which was possible only between August 1875 (issue of the Senate printing) 
and December 1875 (before France joined the GPU in January 1876). Cert. Tuori (2003)  
Facit 8v2C2b+18, SEK 85'000+ for this combination.
Provenance: Collection Silvain Wyler. 		     8B+ 11 6 3'000 (€ 2'790)
1866/74: 40 p. rose, used examples (18), largely fine, with a range of roulettes, shades and 
cancellations. A scarce assembly Mi = € 3'200+. 		     9 500 (€ 465)
1856/72: Classic used group with 1856 10 k. rose (2) used at Borga and Brahestad (signed A. 
Diena), 1860 5 kop. blue (2) and 10 k. rose (4),  1866 5 p. brown-lilac (4), 8 p. black on green 
(3), 10 p. black on straw (3), 20 p. blue (2), 40 p. rose (8) and 1 mark brown (1), condition varies 
but a good highly catalogued group with some cancellation interest. 		     2-10 500 (€ 465)
1856/1992: Collection in two albums,  in the main catalogue numbers complete with better 
sets and values used and 1941 onwards in complete mint sets, incl. 1856 Coat of Arms  
5 kop. blue (2, one with large pearls) and 10 kop. rose (2) of which two with Gummesson certificates 
(1987/89), further diff. Serpentine Roulettes to 1 M. with one copy of 10 P. unused, then 1875 Coat of 
Arms up to the modern issues with miniature sheets and booklets. A fine collection. 		     1'500 (€ 1'395)
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